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TRAFICANŢI            

DE DROGURI, 

PRINŞI                      

ŞI REŢINUŢI
DECIZIE. O nouă grupare 

de trafi canţi de droguri a fost 

destructurată de procurorii Direcţiei 

de Investigare a Infracţiunilor de 

Criminalitate Organizată şi Terorism  - 

Serviciul teritorial Galaţi. > pag. 04

ŞOFER RĂNIT 

DUPĂ CE              

S-A RĂSTURNAT        

CU MAŞINA
ACCIDENT. Pe Drumul 

de Centură din Galaţi a vut loc un 

accident spectaculos, din cauza unui 

bărbat de 30 de ani, care circula cu un 

autoturism dinspre strada Tecuci spre 

strada Prelungirea Brăilei. > pag. 05

11tinerii şi oraşul
Teodor Baconschi: 
„Trebuie să ne 
reinventăm ca naţiune“

ÎN CADRUL LUCRĂRILOR DE PE STRADA BASARABIEI > EVENIMENT/03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Un contract cu valoarea maximă estimată de 40,6 mili-
oane de lei cu TVA, adică peste 8,8 milioane de euro, pentru 
închirierea de vehicule industriale cu şofer pentru servicii 
de deszăpezire, şi un altul, pentru achiziţia de sare pentru 
deszăpezire, cu o valoare maximă estimată de 3,2 milioane 
de lei cu TVA, adică aproape 710.000 de euro, au fost scoase la 
licitaţie de către Serviciul Public Ecosal Galaţi. > pag. 07

Peste 9,5 milioane de euro 
pentru deszăpezire

valuta BNR

€4,66  

$4,09 
Cursul de schimb valutar

la data de 5.11.2018

meteo

15˚ 
Variabil

10actual
Adrian Ţuţuianu             
şi Marian Neacşu, 
excluşi din PSD

15cultură
Şapte zile 
cu miez de carte 
la Biblioteca „Urechia”

Lucrările de modernizare de pe strada Basarabiei, 

lucrări care fac parte din obiectivul de investiţii 

“Modernizare str. Basarabiei - Reabilitare 

infrastructură transport inclusiv Viaducte axa E-V, 

intrări în Galaţi, tronson strada Traian – strada 

Mihai Bravu”, opresc apa potabilă pentru mii de 

consumatori.  . Teodora Miron  foto Iulia Kelt 

  u foto Sonia Baciu
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VENIM LAVENIM LA

8 NOIEMBRIE 2018,
ÎNTRE ORELE 
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Mii de consumatori,
fără apă potabilă
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editorial
viaţa liberă
Singur acasă, o dramă 
în regie românească

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

D
e câteva ori pe 
an, datele oferite 
publicităţii de 
Institutul Naţional 

de Statistică (INS) arată negru pe 
alb că sute de mii de români îşi 
părăsesc în fi ecare an ţara natală 
pentru a-şi clădi o nouă viaţă 
în vestul civilizat al Europei. 
Cei mai mulţi dintre ei sunt 
tineri sub 35 de ani. În urma 
lor rămâne o societate profund 
fracturată, măcinată de un grad 
de îmbătrânire accelerată, pe 
fondul unei natalităţi foarte 
scăzute.Ultimele date ale INS 
confi rmă încă o dată faptul că 
regiunile cele mai afectate de 

fenomenul migraţiei sunt şi 
cele mai sărace din România. 
Astfel, pe parcursul a doar trei 
ani (2015-2017), peste 600.000 de 
români au plecat în străinătate. 
Aproape jumătate dintre ei, 
300.831 de persoane, au fost 
tineri cu vârsta între 20 şi 34 de 
ani. Alţi aproximativ 106.000 
sunt copii, adolescenţi şi tineri 
cu vârste până în 19 ani. Astfel, 
în doar trei ani, echivalentul 
demografi c a două oraşe mari 
din România a părăsit ţara.

În spatele acestor date 
oricum îngrijorătoare se 
ascund însă adevăratele drame. 
Migraţia masivă peste graniţe a 
românilor nu doar că afectează 
ţara pe plan social şi economic, 
dar are efecte ireversibile şi pe 

Remus 
Basalic

termen lung. Astfel, la sfârşitul 
lui 2017, aproape 95.000 de copii 
din România aveau unul sau 
ambii părinţi plecaţi la muncă 
în străinătate. Regiunea cu cei 
mai mulţi copii afl aţi în această 
situaţie este cea de Nord-Est. 
Din spate vine însă puternic 
regiunea de Sud-Est şi, surpriză 
sau nu, judeţul Galaţi este cap de 
afi ş în această parte a ţării, cu 
6.174 de copii nevoiţi să crească 
fără unul sau ambii părinţi.

În ciuda tuturor acestor 
semnale de alarmă, autorităţile 
par total depăşite de situaţie. 
Nici creşterea economică mult 
trâmbiţată şi nici creşterea 
veniturilor pentru mulţi dintre 

maxime

“
Prietenii mei               

nu sunt mulţi,                    

dar sunt 

nenumăraţi!

NICHITA STĂNESCU

sinaxar
6.11.2018

Sf. Ier. Pavel Mărturisitorul, u

Patriarhul Constantinopolului; 

Sf. Cuv. Luca din Sicilia

înapoi
Gogoși, nu banane

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Am dat o fugă până la țară  u

ca să văd dacă rudele își mai 
lucrează pământul. Aiurea, unul 
nu mai pune mâna pe o sapă, 
altfel nu înțeleg cum n-a ieșit la 
iveală măcar o sacoșă, ceva.

Se aude că printre fotografi ile  u

de vacanță (Brazilia, pupa-ți-aș 
favelele!) se odihnesc și câteva 
cadre cu Dragnea defrișat sub 
nas. L-o fi  pus amanta de la Rio 
să renunțe la acest obicei de 
neînțeles. Să fi i ditamai bărbatul, 
frumos, deștept, mă rog, cred că 
m-am încurcat pe undeva, și să 
găzduiești mocheta aia deasupra 
buzei superioare? E păcat, 
chiar dacă te tragi de la țară ca 
individul care a găsit valiza.

Personajul principal din  u

România ultimilor doi ani a 

venit ieri la Parlament cu două 
valize ca să ducă în derizoriu 
povestea Teleorman Leaks. Într-
una erau gogoși, în cealaltă nu 
erau gogoși, astfel ar fi  prezentat 
Veorica întâmplarea demnă de 
activitatea fraților mai mici ai 
lui Circ du Soleil. Dar bananele, 
vorba domnului Țuțuianu, unde-s 
bananele? Stau maimuțele din 
partid cu stomacul lipit de spate.

Între timp, Opoziția joacă  u

țonțoroiul pe speranța românilor 
de a ieși din zodia social-
democrată. Cioloș îi acuză pe 
liberali că se încăpățânează să 
refuze reformarea, iar PNL-ul, 
prin vocea lui Orban, consideră că 
fostul premier tehnocrat joacă în 
echipa PSD-ului. Aș face apel la o 
glumă de mileniul al III-lea, opriți 
planeta, doresc să cobor, dar mai 
bine mă duc până la capăt – am 
plătit deja abonamentul.

Bistrița-Năsăud este județul  u

cu cele mai multe defrișări 
ilegale din țară, tăierile de lemn 
dublându-se într-un singur an. 
Acest județ se afl ă și în topul 
trimiterilor în judecată a hoților 
de lemn: într-un cartier dintr-o 
comună bistrițeană nu există 
casă în care cel puțin o persoană 
să nu fi  făcut închisoare pentru 
furt de lemn. Iar noi ne punem 
problema dacă faza cu valiza ar 
avea trecere la electoratul simplu, 
din mediul rural. Pentru această 
Românie nu mai există valiză 
din 2007, de când nu mai este 
obligatoriu stagiul militar.

Conform unui proiect de lege,  u

cei care vor refuza să lucreze ca 
zilieri nu vor mai primi ajutorul 
social. Cred că și echipa de 
handbal CSM București – vezi 
meciul de acum două zile! – ar 
putea intra sub incidența legii.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

În autobuz. Dimineaţă. Douăzeci 
de minute peste ora şase. În 
vehiculul friguros şi mirosind 
a ostil sunt vreo câţiva călători. 
Ca şi cum n-ar mai fi  nici un 
loc liber, un domn bine, chiar 
foarte bine, urcă din Ţiglina şi 
se aşează exact lângă mine. Mă 
rog, e dreptul dumnealui să stea 
unde vrea, nu? Deschid ziarul şi 
citesc titlurile. Îmi atrage atenţia 
un articol despre celebrul 
prevăzător de imprevizibil, 
Hâncu. Mă cutremur când afl u 
cât de deştept poate fi  acest 
cutremurolog. Deja, parcă simt 
cum se hâţână bietul Pământ, 
bietul autobuz, biata mea mură 

obişnuită cu alt fel de informaţii, 
crescută pe nişte coclauri unde 
până şi seismele, mofturi arhi/
tectonice fi reşti pe o planetă 
vie, au fost şi sunt fenomene de 
treabă, mişcări utile în rotaţia 
şi revoluţia mărişorului bulgăre 
de lut. Nu?...Sigur că da!...
Domnul bine, chiar foarte bine, 
de lângă mine, scoate o gumă, 
o zvârle-n cavitate şi dezlănţuie 
o clefăire de mă scoate din 
răbdări. Mă dau jos din preajma 
lui şi stau pe picioare. Mă uit la 
el, poate se prinde. Nici vorbă. 
Poartă costum fumuriu, cămaşă 
fumurie, cravată fumurie, 
şosete fumurii, pantofi  fumurii, 
ochelari fumurii, termopan 
fumuriu la ceas, ochi fumurii. 
Zici că-i simfonie a fumului în 

formă de domn. De domn gentil. 
De gentleman plesnind de 
sobrietate, respect, gratitudine, 
atenţie şi persuasiune. Dacă n-ar 
mesteca în halul ăsta, ai zice 
că-i ambasadorul Distincţiei 
Universale în Galaţi. Iată-l, 
priveşte fi x şi lung în ochii mei, 
de parcă ar şti câtă poftă şi 
admiraţie nutresc pentru acest 
tip de zgomot şi nesimţire. N-am 
ce face. Abia aştept să cobor la 
Parfumul Teilor. Mai am vreo 
cinci opriri. Iată, domnul bine, 
chiar foarte bine, începe să se 
scobească în nas. Se scobeşte cu 
lux de amănunte. Bagă deştul 
încet, îl învârteşte prin fosă, îl 
scoate, îl studiază, îl şterge...
şi-l vâră din nou. Mi se face o 
din aia, ştiţi de care, încât uit 

de profetul Hâncu. Autobuzu-i 
deja aglomerat şi n-am încotro. 
Domnul cel bine, chiar foarte 
bine, îşi continuă explorarea 
prin nas. Îmi creează senzaţia 
că are suferinţă scurgătoare 
la mucoasă. Sărmanul mai 
are noroc şi de aurul uriaş, cu 
piatră neagră, care-i opreşte 
deştul la timp. Altfel, ferească 
Sfântul Oarecare...(că avem cei 
mai mulţi sfi nţi pe căpăţână 
de pământean)...deştul său 
lung i-ar sparge sinusul şi i-ar 
gâdila encefalul...mărunt! Nu?...
Sigur că da! Nu mai suport. 
Cobor cu o staţie mai înainte. 
Şi-mi amintesc, a o mie şi una 
oară, „Legile fundamentale ale 
imbecilităţii umane”, de Carlo 
Cipolla! Punct!  .

tragedia
 Sigur că da! Nu? (XI)

divina

bugetari nu par să fi e soluţia 
pentru reducerea migraţiei 
românilor peste graniţe. Din 
contră, prin măsurile pur 
populiste pe care le adoptă, 
Guvernul nu face altceva 
decât să adâncească şi mai 
mult prăpastia care desparte 
societatea românească în 
bugetari și restul. În acest 
context, fenomenul migraţiei 
pare să atingă fondul unor 
probleme fundamentale ale 
societăţii româneşti de după 
1989, în vreme ce aproape 
toate guvernările din perioada 
postdecembristă s-au mulţumit 
doar cu mimarea unor soluţii de 
formă. .

nec plus ultra
Unu şi Acelaşi

ION ZIMBRU      DOSARELE Z 

(!) şi Unu şi Acelaşi înainte şi după clar/obscurul In/Creat (!) –

e-un Adevăr cu haine mincinoase? e o Minciună-n haine-adevărate?

un Subiect cu Inimă de Piatră, care nu stă frumos la Predicat?

o Stare contra Sinelui Ne/Logic şi-o Contrastare prin Upanişade? –

(!) mărire ţie, Taină Absolută într-astă Păcăleală Ne/Văzută (!)

     

(!) mulţime Vidă-n Singularitate şi osândită la Singurătate (!)

Nimic înfăşurat în Tot, şi Invers – Iertare dependentă de Păcat

printre-ntâmplări cu Vise in/utile, printre muriri de Stele îngâmfate,

printre a fost odată Totdeauna şi Niciodată greu de Împăcat!

(!) mărire ţie, Taină Neînfrântă – Indiferenţa ta nu mă Spăimântă (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Mii de consumatori, fără 
apă potabilă timp de 16 ore 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Lucrările de modernizare de 

pe strada Basarabiei, lucrări 

care fac parte din obiectivul 

de investiţii „Modernizare 

str. Basarabiei - Reabilitare 

infrastructură transport inclusiv 

Viaducte axa E-V, intrări în 

Galaţi, tronson strada Traian 

– strada Mihai Bravu”, opresc 

apa potabilă pentru mii de 

consumatori. 

Astfel, fi rma Lemacons a soli-
citat sistarea apei pentru a putea 
executa dezafectarea provizora-
tului Dn 300 PEHD şi cuplarea 
conductei de fontă Dn 600 mm 
pe tronsonul: str. Domnească – str. 
Mihai Bravu în nodul din strada 
Mihai Bravu. Aceste lucrări vor fi  
efectuate pe data de 7 noiembrie, 
între orele 08,00 – 24,00. 

Vor fi  afectaţi abonaţii casnici 
din str. Basarabiei nr.1,3,5; blocu-
rile din zona Gării: CD, CD1-CD4; 
CF1-CF4; blocurile C25, 13, 12, 9, 7, 
14; străzile: Toamnei, Macazului, 
Nordului, Bazinul Nou, Carpaţi, 
Bradului, Vezuviului, Lemnari, 
Cărămidăriei, Locomobilei, Etna, 
Banatului, Temişana, Laterală, 
Maramureşului, Davila, Marinei, 
Pescari, Cetăţuiei, Delfi nului.

Nu vor avea apă potabilă nici 
următorii agenți economici şi 
instituţii: SC Transurb, Direcţia 
Agricolă, Vama Giurgiuleşti, Aso-
ciaţia pensionarilor, Stadionul 
„Zoltan David”, Magazin alimen-
tar „3 Ursuleţi”, Centrul ecologist, 
Vama, Marine Electric, Ocolul 
Sivic, Ferma IAS Agrogal, Ferma 
Sava+Boşneagă, Minersort, Oil 
Terminal, Parc Industrial, Zona 
Liberă, Port Bazinul Nou, Metal-
trade, Somaco, SP3, Staţia CFR 
Larga A+B, Staţia CFR Galaţi - Port 

Bazinul Nou, Linde, Mondistar, 
Autouniversal, Damen, Retec-Al-
lewijnse, Den Breejen, Eekels, 
Piaţa Calea Basarabiei, Elnav, SC 
Omco + Hotel, Staţia de Betoane, 
Peco Europa, CFR Galaţi – Brateş 
+ transbordare, transpunere, CFR 
Infrastructură, Servtrans, Atelier 
bărci, SC EKS-Sudură (Lemnari cc. 
Vezuviului), SC Metal-Ship, Mena-
rom-Pec, Farmavet, GDF, Ancora-
Exfi lmetal, Criomec, Palas, Con-
structorul, Vega’93, Nertrans, 
Elia, Atelier şcoală studenţesc, 
FAM SA, Poşta Tranzit, Revizia va-
goane, Gara CFR + Regionala CFR, 
REMAT, Brutăria Betty Com, lut-
Com, Fratelli, Sireg şi Unisem. 

 „Societatea Apă Canal SA 
Galaţi asigură numai asistenţa 
tehnică pe parcursul lucrărilor, 
execută manevrele specifi ce de 
golire/umplere reţea, închidere 
şi deschidere vane, precum şi 
spălarea reţelei de distribuţie la 

fi nalizarea lucrărilor de cuplare 
executate de către constructor. Ne 
cerem scuze faţă de consumatorii 
afectaţi de sistarea apei potabile, 
mulţumim pentru înţelegere şi îi 
asigurăm că echipele care execu-
tă lucrările vor face tot posibilul 
pentru fi nalizarea lucrărilor şi 
reluarea furnizării apei potabile 
într-un interval cât mai scurt de 
timp”, se arată într-un comunicat 
al Apă Canal. 

 Ca de fi ecare dată, pentru si-
tuaţii deosebite, Societatea APĂ 
CANAL S.A. Galaţi va pune la dis-
poziţie cisterna cu apă, cererile 
putând fi  făcute la Dispeceratul 
societăţii, la numerele de tele-
fon 0236/463294 şi 0236/473380 
int.133. .

ÎN CADRUL LUCRĂRILOR DE PE STRADA BASARABIEI  .   INVESTIŢII 

  u foto Iulia Kelt

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

      Lucrătorii Secţiei 2 Poliţie Ru-
rală Smârdan au oprit în trafi c, 
pentru control, pe strada Ştiinţei 
din comuna Pechea, un autotu-
rism al cărui conducător auto 
se afl a sub infl uenţa alcoolului. 
Bărbatul, cu domiciliul în aceeaşi 

localitate, a prezentat la testarea 
alcoolscop o valoare de 0,73 mg/l 
alcool pur în aerul expirat, fi ind 
condus la spital pentru preleva-
rea de mostre biologice şi stabili-
rea alcoolemiei.

Poliţiştii au întocmit, în cauză, 
dosar de cercetare penală pentru 
săvârşirea infracţiunii de condu-
cere a unui vehicul sub infl uenţa 
alcoolului. .

La volan, 
sub infl uenţa alcoolului 

online

 APROAPE                 

ÎN COMĂ 

ALCOOLICĂ,               

A IEŞIT CU MAŞINA 

ÎN DECOR 
ACCIDENT. Accident pe 

DJ 252, în raza localităţii Nicoreşti. 

Incidentul l-a avut protagonist pe 

un bărbat de 55 de ani din comuna 

Buciumeni, care a condus un 

autoturism pe D.J. 252, în comuna 

Nicoreşti şi, pe fondul consumului 

de alcool, a pierdut controlul 

asupra direcţiei de deplasare şi a 

lovit un alt autoturism care staţiona 

pe marginea drumului. În urma 

impactului a rezultat vătămarea 

corporală a conducătorului auto 

care, la testarea alcoolscop, a 

prezentat o concentraţie de 1,15 

mg/l alcool pur în aerul expirat.  

Bărbatul s-a ales cu dosar penal, 

poliţiştii efectuând cercetări 

pentru săvârşirea infracţiunilor 

de vătămare corporală din culpă 

şi conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului.  . T. Miron 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 6 no-

iembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Prelungirea 

Brăilei, Domnească şi Portului. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni şi 

Piscu, iar pe DN 26 în localităţile 

Tămăoani şi Oancea. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, Smârdan 

şi Pechea.  . T. Miron

PUBLICITATEAR
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 A INTRAT CU 

MAŞINA ÎNTR-UN 

CAP DE POD 
ALCOOL. Un tânăr de 

19 ani, din comunei Ghidigeni, a 

provocat un accident pe raza satului 

Gefu. Incidentul a fost anunţat 

la 112, iar la faţa locului a ajuns 

un echipaj de poliţie. Din primele 

verifi cări a rezultat că tânărul de 19 

ani a condus autoturismul pe raza 

satului Gefu şi, la un moment dat, 

a pierdut controlul asupra direcţiei 

de deplasare, intrând în impact cu 

un podeţ de beton şi un stâlp de 

electricitate. În urma accidentului, 

conducătorul auto a suferit vătămări 

corporale. Fiind testat alcoolscop, 

acesta a prezentat o concentraţie de 

0,64 mg/l alcool pur în aerul expirat. 

Mai mult, poliţiştii au constatat că 

nu posedă permis de conducere 

pentru nicio categorie de vehicule. 

În cauză se efectuează cercetări 

pentru săvârşirea infracţiunilor 

de vătămare corporală din culpă, 

conducerea unui vehicul fără permis 

de conducere şi conducere sub 

infl uenţa alcoolului.  .T. Miron 

Anchetatorii au ridicat peste 200 de grame de canabis, dar şi mii de euro   u

A furat     
maşina tatălui 
şi s-a ales cu 
dosar penal 

ANCHETĂ. Poliţiştii Postului 

Ghidigeni au oprit, pe strada Grigore 

Vieru din localitate, o autoutilitară, la 

volanul căreia se afl a un tânăr de 18 

ani. În urma verifi cărilor efectuate, 

poliţiştii au constatat că tânărul nu 

deţine permis de conducere pentru 

nicio categorie de vehicule şi autou-

tilitara aparţine tatălui său, de la care 

acesta ar fi  sustras-o. În cauză a fost 

întocmit dosar de cercetare penală 

sub aspectul săvârşirii infracţiunilor de 

furt şi conducere a unui vehicul fără 

permis de conducere.  . T. Miron

Unul după gratii, alţi doi 
în arest la domiciliu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 O nouă grupare de trafi canţi 

de droguri a fost destructurată 

de procurorii Direcţiei de 

Investigare a Infracţiunilor de 

Criminalitate Organizată şi 

Terorism  - Serviciul teritorial 

Galaţi. Asta după ce poliţiştii 

Brigăzii de Combatere a 

Criminalităţii Organizate Galaţi, 

sub coordonarea procurorilor, 

au prins în fl agrant unul dintre 

membrii grupării, iar apoi au 

făcut mai multe percheziţii 

domiciliare. 

 În urma acestor acţiuni, pro-
curorii DIICOT Galaţi au dispus 
reţinerea, pentru 24 de ore, a trei 

inculpaţi, cu vârste cuprinse în-
tre 18 şi 33 de ani. 

 Destructurarea grupului in-
fracţional specializat în trafi cul 
de droguri de risc a avut loc pe 
data de 3 noiembrie, când anche-
tatorii au prins în fl agrant unul 
dintre membri. „S-a procedat la 
organizarea prinderii în fl agrant a 
inculpatului Anghel Constantin, 
activitate urmată de efectuarea 
unui număr de şase percheziţii 
domiciliare pe raza municipiului 
Galaţi”, se arată într-un comuni-
cat al DIICOT Galaţi. 

 În urma percheziţiilor, an-
chetatorii au găsit şi ridicat peste 
230 de grame de canabis, cântare 
electronice şi ambalaje utilizate 
la porţionarea cantităţilor de 
drog destinate trafi cului, precum 

şi sumele de 8.000 de euro şi 830 
de lei. 

 La fi nalul celor două acţiuni, 
la sediul DIICOT Galaţi, au fost 
conduse, în vederea audierii,  un 
număr de 18 persoane implicate 
în activitatea de trafi c ori procu-
rare de droguri de risc pentru 
consumul propriu. 

 După audieri, procurorii au 
decis reţinerea pe bază de ordo-
nanţă, pentru 24 de ore, a incul-
paţilor Constantin Anghel, Au-
relian Robert Deceanu şi Marian 
Lazăr, pentru săvârşirea infracţi-
unilor de  trafi c de droguri de risc 
în formă continuată.

 „La data de 03 noiembrie 2018, 
Tribunalul Galaţi a dispus aresta-
rea preventivă a inculpatului An-
ghel Constantin, respectiv luarea 

măsurii preventive a arestului la 
domiciliu faţă de inculpaţii De-
ceanu Aurelian Robert şi Lazăr 
Marian, pentru o perioadă de 30 
de zile”, se mai arată în comuni-
catul DIICOT.   

 Cauza este instrumentată de 
procurori împreună cu ofi ţeri de 
poliţie judiciară din cadrul Brigă-
zii de Combatere a Criminalită-
ţii Organizate Galaţi – Serviciul 
Antidrog.

 Acţiunea a fost efectuată cu 
sprijinul Inspectoratului de Jan-
darmi Judeţean Galaţi. .

TRAFICANŢI DE DROGURI, ÎN ATENŢIA ANCHETATORILOR  .  DECIZIE 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Caravana Cinematografi că a 
Centenarului poposeşte, în pre-
mieră, la Galaţi, la Teatrul Dra-
matic „Fani Tardini”, în perioada 
10 - 11 noiembrie 2018, cu trei pro-
iecţii speciale - fi lmul documen-
tar „Marea Unire, România la 100 
de ani”, „Singurătatea fl orilor” 

(regia Mihai Constantinescu) şi 
„De ce eu?” – şi expoziţia de fo-
tografi e „AGERPRES – România 
Evoluţie”. 

Proiecţia de gală „Singurăta-
tea fl orilor” o are ca invitat spe-
cial pe actriţa Micaela Caracaş, 
cunoscută ca soţia lui Socrate 
din „Liceenii”, şi va fi  prezen-
tată de celebra Irina Margare-
ta Nistor.  Intrarea la proiecţii 

este gratuită, în limita locurilor 
disponibile. 

Centenarul Filmului Româ-
nesc la Galaţi este susţinut de Pri-
măria Municipiului Galaţi care 
asigură de la bugetul local suma 
de 10.600 de lei. Proiectul ”Cen-
tenarul Filmului Românesc” este 
iniţiat de Asociaţia „Artis” Iaşi şi 
Asociaţia Obştească MIA (Chişi-
nău). .

eveniment
Caravana Cinematografi că a Centenarului 

online
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Focar de pestă porcină 
la Independenţa 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 O nouă suspiciune de pestă 

porcină în judeţul Galaţi. Virusul 

a apărut într-o gospodărie din 

localitatea Independenţa, motiv 

pentru care  Comitetul Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă s-a 

întrunit sâmbătă dimineaţă 

pentru a  aproba Planul de măsuri 

care se impun la astfel de cazuri. 

 ”Comitetul pentru Situaţii de 
Urgenţă s-a întrunit ca urmare a 
apariţiei focarului de pestă por-
cină africană într-o gospodărie 
din Independenţa. În acest caz, 
genomul viral pentru pesta porci-
nă africană a fost detectat în or-

ganele analizate de către Labora-
torul Sanitar Veterinar şi pentru 
Siguranţa Alimentelor Bacău. În 
această exploataţie suspectă, an-
cheta epidemiologică este în curs 
de desfăşurare pentru clarifi carea 
trasabilităţii porcilor”, se arată în-
tr-un comunicat de presă emis de 
Prefectura Galaţi. 

 Astfel, Comitetul pentru Situ-
aţii de Urgenţă a decis uciderea 
celor 16 porci din exploataţie şi 
punerea sub supraveghere cli-
nică a suinelor din localitatea 
Independenţa.

 ”S-a dispus interzicerea ieşirii 
din exploataţii a cărnii, a produse-
lor din carne de porc, a furajelor, 
ustensilelor şi altor obiecte suscep-
tibile de a transmite boala, interzi-

cerea ieşirii animalelor din specia 
suine din exploataţiile suspecte, 
iar pentru celelalte specii doar cu 
acordul DSVSA. De asemenea, s-a 
dispus instituirea unei zone de 
control temporar în jurul explo-
ataţiei, unde se vor aplica măsuri 
de prevenire a difuzării bolii din 
focar şi amplasarea dezinfectoare-
lor rutiere la intrarea/ieşirea din 
exploataţia suspectă etc”, se mai 
arată în comunicatul Prefecturii. 

 Acesta este al 15-lea focar de 
pestă porcină africană din judeţul 
Galaţi, iar autorităţile reamintesc 
faptul că virusul nu afectează oa-
menii, neexistând nici cel mai mic 
risc de îmbolnăvire, acest virus 
având, însă, un impact economic 
major. .online

MĂSURI DISPUSE LA COMITETUL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ  .   VIRUS 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Biroului Rutier Te-
cuci au oprit în trafi c, pe strada 
1 Decembrie 1918 din localitate, 
un autoturism condus de un tâ-
năr de 26 de ani, din comuna Um-

brăreşti. Cu ocazia verifi cărilor, 
poliţiştii au constatat că şoferul, 
care emana halenă alcoolică, nu 
posedă permis de conducere pen-
tru nicio categorie de vehicule. 
În urma testării cu aparatul eti-
lotest, s-a constatat că tânărul 
avea o alcoolemie de 0,72 mg/l 
alcool pur în aerul expirat, motiv 

pentru care acesta a fost dus la 
spital pentru prelevare de probe 
biologice. 

În cauză, poliţiştii au întocmit 
dosar de cercetare penală atât 
pentru conducerea unui vehicul 
sub infl uenţa alcoolului, cât şi 
pentru conducere fără permis 
de conducere. .

Băut şi fără permis, depistat în trafi c 

 ŞOFER RĂNIT 

DUPĂ CE                   

S-A RĂSTURNAT 

CU MAŞINA 
ACCIDENT. Accident 

spectaculos pe Drumul de Centură 

din Galaţi. Totul din cauza unui 

bărbat de 30 de ani, care circula 

cu un autoturism dinspre strada 

Tecuci spre strada Prelungirea 

Brăilei. La un moment dat, pe fondul 

neatenţiei, şoferul a pierdut controlul 

direcţiei, lovind un autoturism 

parcat în faţa unui imobil. După 

impact, conducătorul auto nu a 

putut redresa maşina, astfel încât a 

intrat în gardul imobilului, după care 

s-a răsturnat. Şoferul, care a suferit 

mai multe leziuni, a fost transportat 

la spital pentru acordarea de îngrijiri 

medicale. Cu ocazia verifi cării 

documentelor acestuia, poliţiştii 

au constatat că avea permisul de 

conducere reţinut, motiv pentru 

care au întocmit dosar de cercetare 

penală pentru săvârşirea infracţiunii 

de vătămare corporală din culpă şi 

conducerea unui vehicul fără permis 

de conducere.  . T.M. 

CEI 16 PORCI         

DIN GOSPODĂRIA 

DIN INDEPENDENŢA 

AU FOST UCIŞI,      

CA URMARE             

A ÎMBOLNĂVIRII 

ACESTORA             

CU PESTĂ PORCINĂ 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii tre-
cute, în Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-rutier - I.T.P.F. 
Iaşi s-a prezentat pentru efec-
tuarea formalităţilor de con-
trol necesare trecerii frontierei, 
pentru a intra în ţară, cetăţea-
nul ucrainean O.S., în vârstă de 
52 de ani. Bărbatul conducea un 

autoturism marca Honda Civic, 
înmatriculat în Polonia.

 La controlul de frontieră, 
bărbatul a prezentat şi o asigu-
rare internaţională tip „carte 
verde”, eliberată de o societate 
de profi l din Ucraina. Având sus-
piciuni cu privire la autenticita-
tea documentului, poliţiştii de 
frontieră au efectuat verifi cări 
suplimentare şi au constatat că 
poliţa de asigurare nu îndepli-

neşte condiţiile de formă şi fond 
ale uneia autentice, aceasta fi -
ind falsă.

 Totodată, oamenii legii au 
mai constatat că pentru autotu-
rismul în cauză nu a fost emisă 
o poliţă de asigurare tip “carte 
verde” de societatea menţionată 
pe document. 

Cu privire la cele constatate, 
bărbatul a declarat că nu avea 
cunoştinţă despre faptul că 

aceasta nu ar fi  fost autentică.
Poliţiştii de frontieră efec-

tuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de fals 
în înscrisuri sub semnătură pri-
vată şi uz de fals. .

„Carte verde“ de Ucraina, falsifi cată 

Ce trebuie 
să cuprindă 
cererea 
de partaj 
judiciar 
succesoral
EUGEN  MORTU
judecător Tribunalul Galaţi 

 Cererea de partaj succesoral 

judiciar trebuie să cuprindă 

următoarele menţiuni: 

- datele de identifi care a părţilor 
(numele şi prenumele, domiciliul sau 
reşedinţa acestora, codul numeric per-
sonal etc.);

-  numele şi prenumele defunct ului, 
locul şi data deschiderii succe siunii;

- numele şi prenumele persoanelor 
îndreptăţite la moştenire cu preciza-
rea, eventual, a cotelor părţi cuvenite 
fi ecăreia;

- averea succesorală (bunurile mo-
bile şi imobile care urmează să fi e îm-
părţite), valoarea acestor bunuri, locul 
unde se afl ă şi persoana care le deţine 
sau le administrează;

 - motivele de fapt şi de drept pentru 
care se solicită partajul succesoral;

- probele în dovedirea cererii: 
înscrisuri (acte de stare civilă, certi-
fi catul de stare civilă, certifi catul de 
moştenitor, dacă există, acte  privind 
exercitarea dreptului de opţiune suc-
cesorală, titluri de proprietate pentru 
bunurile succesorale etc.), interoga-
toriu, martori, expertiză judiciară 

pentru identifi carea şi evaluarea bu-
nurilor, precum şi pentru stabilirea 
modalităţii de ieşire din indiviziune, 
a loturilor şi sultelor corespunzătoare, 
expertiză contabilă etc.;

- semnătura reclamantului sau a 
reprezentantului acestuia.

Înainte de sesizarea instanţei de 
judecată, reclamantul trebuie să se 
adreseze notarului public pentru a 
verifi ca evidenţele succesorale prevă-
zute de Codul civil.

După efectuarea acestei verifi cări, 
notarul eliberează o încheiere pe care 
reclamantul trebuie să o anexeze ce-
rerii de chemare în judecată.

De menţionat că în situaţia în 
care succesiunea include şi un bun 
imobil, reclamantul va depune la 
dosar extrasul de carte funciară sau, 
dacă imobilul nu este înscris în car-
tea funciară, certifi catul care atestă 
acest fapt.

Indiferent de valoarea bunurilor 
succesorale, cererea de partaj se de-
pune la judecătoria în  a cărei rază 
teritorială se afl ă ultimul domiciliu 
al defunctului.

Taxa judiciară de timbru se calcu-
lează potrivit Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului nr.80/2013 privind ta-
xele judiciare de timbru. .

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL 

Cercetat 
după ce           
a furat o trusă 
de scule 

PENAL. Poliţiştii Biroului Inves-

tigaţii Criminale Galaţi au identifi cat un 

tânăr de 17 ani, din municipiul Galaţi, 

bănuit de comiterea de furturi din 

autoturisme, având ca mod de operare 

„portiere neasigurate”. În urma cerce-

tărilor efectuate a reieşit că, profi tând 

de faptul că portierele unui autoturism 

nu erau asigurate, acesta ar fi  sustras, 

din interiorul lui, o trusă de scule me-

canice, cauzând un prejudiciu de 250 

de lei. Poliţiştii continuă cercetările în 

cauză, pentru săvârşirea infracţiunii de 

furt.  . T. Miron

“
În situaţia în care succesiunea include şi 

un bun imobil, reclamantul va depune la 

dosar extrasul de carte funciară sau, dacă 

imobilul nu este înscris în cartea funciară, 

certifi catul care atestă acest fapt.Indiferent 

de valoarea bunurilor succesorale, cererea 

de partaj se depune la judecătoria în  a 

cărei rază teritorială se afl ă ultimul domiciliu 

al defunctului

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

Notarul eliberează o încheiere pe care reclamantul  u

trebuie să o anexeze cererii de chemare în judecată

CONTRABANDISTĂ 

PLASATĂ                      

SUB CONTROL 

JUDICIAR
PERCHEZIŢII. Poliţiştii 

Serviciului de Investigare a Crimi-

nalităţii Economice au efectuat două 

percheziţii domiciliare la persoane 

suspectate de săvârşirea infracţiunii 

de contrabandă.

De la locaţiile percheziţionate, 

poliţiştii au ridicat peste 2.300 

pachete de ţigări, diferite mărci, 

fără timbru de accizare, sau cu 

timbru de accizare Republica 

Moldova. 

Din cercetări a reieşit că patru 

persoane, cu vârste cuprinse 

între 29 şi 56 de ani, din municipiul 

Galaţi, ar fi  depozitat, deţinut şi 

comercializat ţigări de provenienţă 

duty-free şi Republica Moldova. 

O femeie de 56 ani a fost reţinută, 

pe bază de ordonanţă, pentru 

24 de ore. Ulterior, magistraţii au 

plasat-o pe femeie sub control 

judiciar pentru o perioadă de 60 

de zile. . T. Miron
onlineAR
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Act necesar 
modernizării 
unor locuri 
de joacă

SOLICITARE. Prin două 

anunţuri postate pe portalul propriu, 

Primăria municipiului Galaţi anunţă 

că a depus solicitări de emitere a 

acordurilor de mediu pentru proiectele 

de modernizare a două locuri de joacă. 

Este vorba despre locuri de joacă din 

Mazepa I, aferent blocurilor Paltin 2 - 

G4, şi în Micro 17, aferent blocului K3. 

Reamintim că Primăria a încheiat un 

acord cadru pe trei ani, pentru reparaţii 

şi întreţinere a spaţiilor de joacă pentru 

copii, cu asocierea Pallegrini - Izoterm 

Construct.  . A. M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Filmuleţul de promovare a ora-
şului Galaţi, pentru care adminis-
traţia locală a plătit nu mai puţin 
de 19.635 de lei cu TVA, adică peste 
4.200 de euro, fi rmei gălăţene Fil-
măridesus.ro SRL, a fost prezentat 

şi în şedinţa extraordinară a Con-
siliului Local. Iniţiativa a venit din 
partea viceprimarului PSD Sorin 
Enache, care a considerat că ale-
şii trebuie să vadă producţia şi s-o 
evalueze: "De câte ori avem dele-
gaţii din interiorul sau din afara 
ţării, e bun pentru începerea unei 
discuţii. E un fi lmuleţ care prezin-

tă oraşul cu tot ce e mai bun - cu 
clădiri, edifi cii şi cu activităţile 
reprezentative în An Centenar“.

După vizionare, singurul care 
a intervenit a fost decanul Consi-
liului Local, dr. Gheorghe Bugeag 
(ALDE): "M-am uitat cu plăcere la 
fi lmul pe care l-aţi prezentat. Aş 
face o singură observaţie. Poate 

n-ar fi  lipsit de interes să adău-
gaţi în fi lm şi personalităţile 
importante ale Galaţiului, pen-
tru că acele construcţii nu s-au 
ridicat fără oameni, ci cu ajuto-
rul oamenilor. Este necesară re-
cunoaşterea unor statui ca fi ind 
importante în oraşul Galaţi“, a 
spus consilierul. .

Ce spun aleşii locali despre fi lmul 
de promovare a Galaţiului

’
Conform datelor 

publice ale licitaţiei, 

se doreşte încheierea 

unui acord-cadru cu 

mai mulţi operatori 

economici, valoarea 

totală estimată fi ind 

între 21.612 de lei şi 

40.691.684 de lei cu 

TVA

Peste 9,5 milioane de euro 
pentru deszăpezire

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un contract cu valoarea maximă 

estimată de 40,6 milioane de lei 

cu TVA, adică peste 8,8 milioane 

de euro, pentru închirierea de 

vehicule industriale cu şofer 

pentru servicii de deszăpezire, şi 

un altul, pentru achiziţia de sare 

pentru deszăpezire, cu o valoare 

maximă estimată de 3,2 milioane 

de lei cu TVA, adică aproape 

710.000 de euro, au fost scoase 

la licitaţie de către Serviciul 

Public Ecosal Galaţi. 

Obercons Comp SRL, Tancrad 
SRL, Gendav SRL şi Citadina ’98 
sunt companiile care, potrivit 
datelor din Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice, au depus 
oferte în cadrul licitaţiei deschi-
se organizate de Serviciul Public 
Ecosal Galaţi, pentru închirierea 
de vehicule industriale cu şofer 
pentru servicii de deszăpezire. 

Deşi lansată din luna septem-
brie, procedura de achiziţie încă 

nu s-a fi nalizat. Motivul l-am afl at 
de la directorul general al Ecosal, 
Mirela Furtună: licitaţia este mo-
nitorizată de Unitatea pentru Co-
ordonarea şi Verifi carea Achiziţi-
ilor Publice, care trebuie să-şi dea 
acordul pentru fi ecare pas făcut 
de autorităţi, de aceea atribuirea 
durează mai mult decât în anii 
trecuţi. Mai mult, documentaţia 
licitaţiei a fost transmisă încă 
din iulie, dar s-au tot cerut clari-
fi cări, care în anii trecuţi nu au 
fost necesare! 

Conform datelor publice ale 
licitaţiei, se doreşte încheierea 
unui acord-cadru cu mai mulţi 
operatori economici, valoarea to-
tală estimată fi ind între 21.612 de 
lei şi 40.691.684 de lei cu TVA. Lici-
taţia este împărţită în opt loturi, 
criteriul de atribuire fi ind „cel 
mai bun raport calitate-preţ”.

 Licitaţie deschisă 
pentru sare 

Până pe 15 noiembrie, Ecosal 
aşteaptă ofertele în cadrul licitaţi-
ei deschise pentru achiziţia de sare 

industrială pentru deszăpezire. Şi 
în acest caz este vorba tot despre 
un acord-cadru, pe 36 de luni. Can-
titatea ce urmează a fi  achiziţiona-
tă este între minimum 3.500 tone 
şi maximum 8.000 de tone sare, 
valoarea totală estimată a contrac-
tului fi ind între 1.428.595 de lei 
fără TVA şi 3.265.360 de lei cu TVA. 
Criteriul de atribuire este „cel mai 
bun raport calitate – preţ”.

 Şase zone, 
ca şi anul trecut 

Strategia pe care autorităţile o 
vor aplica pentru deszăpezire este 
este aceeaşi ca şi anul trecut. Ora-
şul a fost împărţit în şase zone: 
Zona 1 cuprinde cartierele Micro 
19, Micro 20, Micro 21, Barboşi, 
Zona Cătuşa 1 şi Dimitrie Can-
temir, Zona 2 - Micro 18, Micro 
17, Micro 16, Siderurgiştilor Vest, 
Zona Cătuşa 2 şi Ţiglina II, Zona 
3 - cartierele Aurel Vlaicu 1, Aurel 
Vlaicu 2, Micro 40, Micro 38, Micro 
39A, Micro 39B, Micro 39C, Micro 
13, Micro 14 şi Fileşti, Zona 4 - Ţi-
glina I, Mazepa I, Mazepa II, Fale-

za Inferioară, Zona Piaţa Centrală 
şi aliniamentele stradale situate 
între bulevardul George Coşbuc, 
Al. Măcelaru şi strada Traian, 
Zona 5 - Centru, Valea Oraşului, 
Port şi se defi neşte între străzile 
Traian, Tunelului, Macului, Calea 
Prutului, Marinei, Moruzzi, Por-
tului şi bulevardul Marii Uniri, 
din strada Navelor până în strada 
Prelungirea Traian, şi Zona 6 care 
cuprinde cartierele Traian Nord, 
Arcaşilor, Ştefan Cel Mare, având 
ca limite străzile Ştefan cel Mare, 
Arcaşilor, Traian şi Tunelului. 

După cum ne-a asigurat direc-
torul Mirela Furtună, în prima 
fază a deszăpezirii, Ecosal este 
pregătit să intervină cu şapte să-
răriţe şi 12 tractoare. Există deja 
un stoc de material antiderapant, 
dar şi un contract pe baza căruia 
se pot achiziţiona încă 4.000 de 
tone de sare industrială pentru 
deszăpezire. .

LICITAŢII ÎN DERULARE PENTRU UTILAJE ŞI SARE  .  GALAŢI

online

Anul trecut, Anul trecut,   uu

iarna nu le-a dat iarna nu le-a dat 

prea mult de furcă prea mult de furcă 

autorităţilor  autorităţilor  
foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu
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Casa Naţională de Asigurări 

de Sănătate (CNAS) anunţă că, 

pentru acest an, s-a prevăzut 

tratarea a 165 de paciente care 

necesită reconstrucţie mamară, 

în cadrul subprogramului 

dedicat, costul mediu prevăzut 

pe bolnavă fi ind de aproximativ 

2.000 de lei. Până în 30 august, 

s-au făcut 137 de endoprotezări 

mamare.

Potrivit unei informări trans-
mise de CNAS, subprogramul de 
reconstrucţie mamară funcţio-
nează din anul 2014, în cadrul 
Programului Naţional de Oncolo-
gie, derulat de instituţie, şi se adre-
sează pacientelor care au suferit o 
operaţie de rezecţie totală sau par-
ţială a sânului (mastectomie – n.r.) 
din cauza unei boli oncologice.

În cadrul programului se fi -
nanţează costul endoprotezelor 
necesare pentru reconstrucţia 
mamară. Acestea sunt achiziţio-
nate de spitalele incluse în pro-
gram, care fac şi operaţia de re-
construcţie mamară. În prezent, 
programul se derulează prin 19 
spitale din Bucureşti, Braşov, 
Cluj-Napoca, Constanţa, Craio-
va, Iaşi, Oradea, Târgu Mureş şi 

Timişoara. Lista acestor unităţi 
medicale se regăseşte în Ordinul 
CNAS nr. 245/2017, cu modifi că-
rile şi completările ulterioare, act 
normativ care cuprinde normele 
tehnice de realizare a programe-
lor naţionale de sănătate curative 
pentru anii 2017 şi 2018.

„Pe tot parcursul celor cinci 
ani de derulare a subprogramu-
lui, a existat un singur criteriu de 
includere a pacientelor, şi anume 
evaluarea oncologică de etapă, 
efectuată de medicul specialist, 
care să avizeze explicit indicaţia 
de reconstrucţie mamară, imedi-
ată sau secundară. În subprogram 
nu pot fi  incluse însă pacientele 
care au contraindicaţii medicale: 
cele afl ate într-o terapie oncolo-
gică ce nu permite efectuarea 
tratamentului reconstructiv şi 
cele cu afecţiuni sistemice severe, 
care în urma evaluărilor medica-
le interdisciplinare contraindică 
intervenţia sau anestezia genera-
lă“, arată reprezentanţii CNAS.

CNAS aşteaptă 
propunerile specialiştilor

Ofi cialii precizează că, în acest 
an, în cadrul subprogramului, a 
fost prevăzută tratarea a 165 de 
paciente care necesită recon-
strucţie mamară, costul mediu 
calculat pe bolnavă fi ind de 2.087 

de lei. În prezent, CNAS lucrează 
la proiectele actelor normative 
care vor reglementa derularea 
programelor naţionale de sănă-
tate, inclusiv a subprogramului 
de reconstrucţie mamară, pentru 
anii 2019-2020. În acest context, 
instituţia a anunţat şi că aşteap-

tă de la specialiştii din domeniul 
medical propuneri de îmbunătă-
ţire a programelor şi subprogra-
melor naţionale de sănătate în 
benefi ciul pacienţilor şi care să 
asigure, totodată, creşterea efi ci-
enţei utilizării fondurilor aloca-
te, mai arată sursa citată.  .

SUBPROGRAM DE SĂNĂTATE DEDICAT . CNAS

165 de reconstrucţii 
mamare din bugetul 
de sănătate

Indicele de masă corporală 
(IMC) mare, dar şi o valoare prea 
mică a IMC sunt asociate unui risc 
ridicat de deces din cauze diverse, 
conform concluziilor unui studiu 
publicat recent de Facultatea de 
igienă şi medicină tropicală din 
Londra (LSHTM), citat joi de agen-
ţia Xinhua. Studiul, realizat de 

oameni de ştiinţă de la LSHTM, 
a analizat asocierea dintre IMC şi 
riscul general de deces şi ca urma-
re a unui spectru larg de cauze. În 
total, 3,6 milioane de persoane şi 
367.512 decese au fost incluse în 
această analiză.

IMC este un indicator derivat 
din greutatea unei persoane ra-

portată la înălţimea sa. Echipa de 
cercetători sugerează că un IMC 
cu valori cuprinse între 21 şi 25 
este asociat cu cel mai scăzut risc 
de deces ca urmare a cancerului 
şi afecţiunilor cardiovasculare. În 
general, atât un IMC mare cât şi 
unul mic au fost asociate cu un 
risc ridicat de deces. Obezitatea 

(IMC de 30 şi peste această valoa-
re) a fost asociată cu o reducere cu 
4,2 ani a duratei de viaţă în cazul 
bărbaţilor şi cu 3,5 ani la femei, 
greutatea în exces contribuind 
la creşterea riscului de deces ca 
urmare a cancerului şi bolilor de 
inimă, dar şi a altor categorii im-
portante de probleme de sănătate, 

printre care se numără afecţiuni 
respiratorii, hepatice şi diabet.

O greutate corporală redusă a 
fost de asemenea asociată cu un 
risc mai mare de deces dintr-o 
varietate de cauze, inclusiv afec-
ţiuni cardiovasculare, respirato-
rii, demenţă, boala Alzheimer şi 
suicid.  . R.B.

Atât greutatea excesivă, cât şi masa corporală 
prea mică, dăunătoare

Noi cazuri de rujeolă

Douăsprezece noi cazuri de ru-
jeolă au fost confi rmate în patru 
judeţe şi în Bucureşti, în perioada 
29 octombrie - 2 noiembrie, potri-
vit datelor Centrului Naţional de 
Supraveghere şi Control al Bolilor 
Transmisibile, publicate pe site-ul 
Institutului Naţional de Sănătate 
Publică. Conform sursei citate, 
numărul total de cazuri de rujeolă 
confi rmate în România, raportate 
până la data de 2 noiembrie, este 
15.446, dintre care 59 de decese. În 
ultima săptămână, cele 12 cazuri 

nou confi rmate au fost înregistra-
te în Bihor - 6, Bucureşti - 3, Buzău, 
Giurgiu şi Sălaj câte un caz. Cele 
mai multe cazuri s-au înregistrat 
de la începutul epidemiei la copiii 
nevaccinaţi.

Rujeola (pojarul) este o boală 
infecţioasă care adesea duce la 
complicaţii. Potrivit medicilor, 
din patru persoane care fac ru-
jeolă una are nevoie de spitali-
zare. Pentru unul din 1.000 de 
bolnavi de rujeolă boala este 
mortală. . R.B. p
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Un pacient cu fractură a 

coloanei vertebrale şi imobilizat 

într-un scaun cu rotile a fost 

capabil să meargă din nou, 

graţie unui implant revoluţionar 

fi xat în coloană, potrivit cnn.

com. Această reuşită aduce 

speranţe din ce în ce mai mari 

pentru persoanele imobilizate în 

scaunul cu rotile.

Doi oameni implicaţi în studiu 
au fost capabili să-şi recapete con-
trolul asupra musculaturii picioa-
relor, după ce le-a fost implantat un 
stimulator electric care compen-
sează leziunile la nivelul măduvei 
spinării, potrivit unui studiu pu-
blicat în revista „Nature“. Măduva 
spinării transmite impulsurile 
nervoase de la creier către celelalte 
părţi ale corpului, permiţându-ne 
să ne mişcăm membrele, să sim-
ţim presiunea sau temperatura şi 
să ne controlăm funcţiile vitale. 
Dacă măduva spinării este afec-
tată, semnalele nervoase înregis-
trează difi cultăţi de transmitere, 
lăsând persoana paralizată sau cu 
dizabilităţi motorii severe.

În acest experiment, dezvoltat 
de Institutul politehnic din Lau-
sanne, s-au folosit implanturi elec-
trice care au refăcut puntea dintre 
măduva spinării deteriorată, aju-
tând la transmiterea semnalului 
de la creier, de-a lungul ariei afec-
tate, până la cea poziţionată mai 
jos. Efectele tratamentului s-au 
făcut simţite şi după ce impulsul 
electric a fost oprit şi „toţi parti-
cipanţii au reţinut unele îmbună-

tăţiri ale mişcărilor musculare, 
chiar şi după încetarea terapiei 
stimulatoare“, conform „Nature“.

Tratamentul 
este abia la debut

În ciuda acestor rezultate ui-
mitoare, echipa a avertizat că tra-
tamentul - numit stimulare elec-
trică epidurală – este încă într-o 
fază timpurie de dezvoltare şi nu 
este limpede câţi oameni ar putea 
benefi cia de el. Important de reţi-
nut este că, deşi eşantionul a fost 

mic, toţi pacienţii implicaţi în stu-
diu au rămas cu o îmbunătăţire 
a funcţionării motorii, chiar dacă 
nu au fost capabili să meargă fără 
ajutor. Nu cu mult timp în urmă, 
speranţa de a merge a cuiva para-
lizat de ani de zile în urma lezării 
măduvei spinării era mai mult de 
factură teoretică, se arată în edito-
rialul alocat studiului.

Dar descoperirile recente au 
adus această speranţă mult mai 
aproape de realitate. Primul paci-
ent cu implant a fost elveţianul Da-

vid M’zee, un fost sportiv în vârstă 
de 30 de ani, care a suferit o frac-
tură severă a coloanei vertebrale, 
cu şapte ani în urmă. Deşi medicul 
i-a spus că nu va mai merge nicio-
dată, datorită acestui implant elec-
tric, el poate merge mai mult de 
o jumătate de milă. „Pentru mine 
înseamnă mult. Sunt surprins de 
ceea ce suntem capabili să facem. 
Cred că dacă-ţi pui în gând, poţi 
face imposibilul posibil. Este foarte 
distractiv şi chiar mă simt bine, a 
declarat M’zee, pentru BBC.   .

DATORITĂ UNUI DISPOZITIV IMPLANTAT ÎN COLOANA VERTEBRALĂ . INOVAŢIE

Un om paralizat a reuşit 
să meargă din nou

Excesul de carne roşie poate 
aduce o boală greu de tratat: guta. 
Această boală este o afecţiune meta-
bolică asociată cu excesul de carne 
roşie, în special cu cea de vânat.

Guta este o formă dureroasă de 
artrită care, în trecut, era conside-
rată boala oamenilor bogaţi, care 
mâncau foarte multă carne de vâ-
nat (bogată în purine - n.r.). 

În prezent, guta afectează mul-
tă persoane, mai ales bărbaţi, şi 
este asociată cu regimul alimentar 
al unei persoane, caracterizat de 
consumul excesiv de carne, fruc-
te de mare şi alcool. Pe lângă tra-
tamentul medicamentos, în gută 
este foarte importantă respectarea 

unui regim alimentar. „Excesul 
de purine şi pirimidine rezultate 
prin metabolismul cărnii la anu-
miţi oameni cu anumite defecte 
genetice determină depozite de 
acid uric care se depun şi intră ca 
nisipul în balamale. În momentul 
în care apare perioada dureroasă, 
tratamentul este antiinfl amator,” a 
explicat  doctorul Doru Negru, me-
dic primar diabet, nutriţie şi boli 
metabolice, în cadrul unei emisiuni 
la Digi24.

Crizele de gută pot apărea o dată 
la câţiva ani sau de mai multe ori 
pe lună, în funcţie de stadiul bolii, 
dar şi de alimentaţia pacientului.   
. R.B.

guta
Boala celor care consumă 
multă carne

Experimentul revoluţionar a fost dezvoltat de Institutul politehnic din Lausanneu

În perioada 08-09-10 noiembrie gălăţenii sunt  u

asteptaţi la TERRA CLINIQUE unde pot benefi cia 

de 2 proceduri gratuite la balneofi zioterapie.

Terra Clinique este un concept nou în Galaţi pentru  u

sănătate, armonie și energie.

Pornind de la principiul „nu există boli, există 

bolnavi”, aici găsiţi servicii medicale integrate, 

adaptate nevoilor individuale, promptitudine 

şi rapiditate în redobândirea şi menţinerea celui 

mai preţios bun al omului: SĂNĂTATEA.

i l TERRA CLINIQUE d b fi i

În perioada 08-09-10 noiembrie gălăţenii sunt u

ZILELE PORȚILOR DESCHISE LA 
TERRA CLINIQUE GALAȚI

La TERRA CLINIQUE, paci-
enţii cu afecţiuni neuromotorii 
pot urma tratamente efi ciente cu 
ajutorul dispozitivelor pentru 
stimulare electrică funcţiona-
lă, unice în zonă. În plus, există 
echipamentele moderne de elec-
troterapie - terapia Shockwave

(utilizează undele de șoc pentru 
tratamentul durerilor cronice ale 
sistemului musculoscheletal), te-
rapia cu laser scanner (cu efect 
de biostimulare și antialgic, ac-
celerează regenerarea nervilor și 
vindecarea rănilor).“Pe partea de 
balneo-fi zioterapie, oferim ser-
vicii de hidroterapie cu ajutorul 
curenţilor galvanici, cu efect 
vasodilatator și antiinfl amator, fo-
losite în tratamentul artritelor, ar-
trozelor, spondilozelor sau seche-
lelor post-traumatice. Clinica are și 
o componentă de kinetoterapie la 
cele mai înalte standarde”.

Proceduri fi zioterapie:
Electroterapie, Terapia Shock-

wave, Terapia cu laser Scanner, Băi 
galvanice bicelulare, Băi galvanice 
patrucelulare, Curent diadinamic, 
curent galvanic, laser de înaltă 
frecvență, magnetoterapie, ultra-
sunet, parafi nă.

Programari la telefon: 
0336 911  sau la adresa clinicii 

din Str Brăilei, Mazepa 
(lângă staţia Trei Star) . 

Mai multe detalii puteţi afl a 
și de pe site-ul 

http://www.terraclinique.ro/ 
și pe pagina de facebook 

Terra Clinique. PAR
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Adrian Ţuţuianu şi Marian 
Neacşu, excluşi din PSD
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Vot luni în Consiliul Executiv 

al PSD pentru excluderea 

lui Adrian Ţuţuianu şi 

Marian Neacşu, ultimul 

dintre ei anunţând că nu va 

lupta împotriva partidului, 

dar va contesta decizia. 

Vicepreşedintele PSD Marian 

Oprişan a fost cel care a 

cerut, în şedinţa CexN, care 

s-a desfăşurat la Parlament, 

excluderea din partid a 

vicepreşedintelui 

Adrian Ţuţuianu şi a 

secretarului general 

Marian Neacşu. 

Liderul partidului, Liviu Drag-
nea, a declarat la intrarea în şe-
dinţă că va fi  una „neplăcută, dar 
necesară”, insistând că nu va mai 
permite ca unii colegi să unelteas-
că împotriva propriului guvern.

După votul colegilor, secreta-
rul general Marian Neacşu a de-
clarat că va contesta decizia, dar 
nu va lupta împotriva partidului.

„După acest vot evident că sun-
tem excluşi. Vom analiza, vom 
merge la organizaţii. Bineînţeles 
că vom face contestaţii, pentru că 
este o execuţie publică fără sens. 
E foarte interesant cum am reuşit 
să trec dintr-o extremă în alta. E 
absolut o minciună. Noi şi în scri-
soare şi în orice prilej când am dis-

cutat cu colegii, nu am avut niciun 
moment intenţia de a vota cu Opo-
ziţia. Noi am fost şi vom mai rămâ-
ne soldaţi credincioşi partidului“, 
a declarat Marian Neacşu, după 
şedinţa Comitetului Executiv.

 Cel de-al doilea exclus, Adrian 
Ţuţuianu, a declarat că decizia de 
luni arată că în partid este sancţi-
onat delictul de opinie.

„E un moment difi cil pe care 
îl anticipam. Cred că e o greşeală 
majoră şi decizia de azi nu face 
altceva decât să arate că în PSD e 
sancţionat delictul de opinie. Eu 
m-am exprimat în interiorul par-
tidului. Nu am văzut să condamne 
cineva faptul că un om e înregis-
trat în PSD de oameni interesaţi să 

strice lucrurile într-o organizaţie. 
Nu mi-am propus niciodată să as-
cund lucrurile care nu merg. Cred 
că partidul se îndreaptă într-o di-
recţie greşită. Rămâne ca timpul 
să arate dacă noi am avut dreptate 
sau cei care au votat azi pentru ex-
cluderea noastră. Sunt căile statu-
tare, Comisia de etică, Congres şi 
căile juridice. Mă voi consulta cu 
colegii de la PSD Dâmboviţa şi voi 
decide ce avem de făcut în conti-
nuare. Două lucruri vreau să fi e 
clare. A vorbi despre problemele 
unui partid nu înseamnă a fi  îm-
potriva partidului. Nici eu, nici 
domnul Neacşu nu am sprijinit 
acţiuni împotriva partidului“, a 
spus Ţuţuianu. .

DUPĂ VOTUL DIN COMITETUL EXECUTIV  .  ŞEDINŢĂ 

Cei doi politicieni au fost excluşi din partid în urma voturilor din CExN u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Consiliul Concurenţei a 
anunţat, luni, că a autorizat 
tranzacţia prin care B.V. Holding 
Maatschappij Damen, Olanda, şi 
Şantierul Naval 2 Mai SA preiau 
Daewoo Mangalia Heavy Indus-
tries SA şi Daewoo Mangalia 
Human Resources Management 
SRL. B.V. Holding Maatschappij 
Damen furnizează servicii de 
management şi holding fi liale-

lor din Grupul Damen, activ la 
nivel mondial, care este implicat 
în construcţia, întreţinerea şi re-
pararea navelor. 

Şantierul Naval 2 Mai SA fur-
nizează servicii suport specifi ce 
construcţiilor de nave şi nu nu-
mai, şi derulează activităţi refe-
ritoare la construcţia şi repara-
ţiile de nave, diferite activităţi 
de comercializare, depozitare şi 
intermediere.

Daewoo Mangalia Heavy 
Industries SA are ca principal 

obiect de activitate construcţia, 
reparaţia şi conversia de nave. 

La rândul său, compania deţi-
ne 100 la sută din capitalul soci-
al al societăţii Daewoo Mangalia 
Human Resources Management 
SRL, a cărei activitate constă, 
în principal, în punerea la dis-
poziţie către Daewoo Mangalia 
Heavy Industries SA a forţei de 
muncă pentru şantier.

Autoritatea de concurenţă a 
evaluat operaţiunea de concen-
trare economică din punct de 

vedere al compatibilităţii aces-
teia cu un mediu concurenţial 
normal, respectiv al posibile-
lor efecte anticoncurenţiale, 
în conformitate cu Regula-
mentul privind concentrările 
economice. 

Analiza Consiliului Concu-
renţei a condus la concluzia că 
operaţiunea de concentrare eco-
nomică nu ridică obstacole sem-
nifi cative în calea concurenţei 
efective pe piaţa naţională sau 
pe o parte a acesteia. .

Damen şi Şantierul Naval 2 Mai 
pot prelua Daewoo Mangalia

Audierea 
lui Augustin 
Lazăr, amânată                    
de CSM

DECIZIE. Secţia pentru procurori 

a CSM a amânat, la solicitările ministrului 

Justiţiei şi procurorului general pentru 

data de 19 noiembrie audierea lui Augus-

tin Lazăr în vederea avizului pentru revo-

care, termenul iniţial fi ind de 13 noiembrie. 

Augustin Lazăr a depus, la Curtea de Apel 

Alba, o cerere de suspendare a procedurii 

de revocare din funcţie declanşată, pe 24 

octombrie, de Tudorel Toader. Judecarea 

cererii a fost stabilită pentru data de 20 

noiembrie. Procurorul general a depus o 

plângere prealabilă şi la Ministerul Justiţiei 

împotriva raportului. . T. Miron

 A MURIT 

TORŢIONARUL 

ALEXANDRU 

VIŞINESCU
ANUNŢ. Torţionarul Alexandru 

Vişinescu a murit la vârsta de 93 de 

ani, la Spitalul Penitenciar Rahova. 

Vişinescu a fost transferat la Spitalul 

Penitenciar Rahova, după ce a 

suferit o operaţie de splină, în luna 

octombrie, la Spitalul Bagdasar 

Arseni. „Luni, 05.11.2018, în jurul 

orei 13,00, personalul medical al 

Penitenciarului-Spital Bucureşti-Rahova 

a intervenit pentru acordarea primului 

ajutor în cazul unei persoane afl ate în 

custodie, concomitent fi ind solicitat 

sprijinul serviciului unic de urgenţă 

112. În ciuda eforturilor depuse 

de personalul specializat, decesul 

persoanei în cauză a fost declarat 

în jurul orei 14,30. Aceasta se afl a în 

evidenţa unităţii cu o serie de afecţiuni 

medicale cronice, pentru care se 

acordau îngrijiri şi tratament potrivit 

recomandărilor medicilor specialişti. 

În conformitate cu prevederile legale, 

s-a procedat la informarea: familiei 

persoanei condamnate, judecătorului 

de supraveghere a privării de 

libertate, Parchetului de pe lângă 

Tribunalul Municipiului Bucureşti, 

INML Bucureşti“, se arată într-un 

comunicat al Administraţiei Naţionale 

a Penitenciarelor. Vişinescu a suferit, 

la începutul lunii octombrie fracturi 

costale şi ruptură de splină, iar o 

anchetă internă din închisoare a arătat 

că a fost vorba de leziuni provocate de 

o căzătură, nu de lovituri. Alexandru 

Vişinescu, primul comandant de 

penitenciar din perioada comunistă 

trimis în judecată pentru crime 

împotriva umanităţii, a fost condamnat 

la 20 de ani de închisoare, în luna iulie 

2015.  .T. Miron AR
H

IV
A 
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creştini
Sfi nţirea căminelor studenţeşti cu tricolor 

Ca în fi ecare an, pe 2 noiem-
brie a avut loc la Galaţi sfi nţirea 
căminelor studenţeşti din Cam-
pusul „Alexandru Ioan Cuza.“ 
Slujba de sfi nţire a fost săvârşită 
de Î.P.S. Părinte Arhiepiscop Casi-
an, împreună cu un sobor de pre-
oţi, în faţa troiţei ridicate pentru 
tineri în campusul universitar. 
Studenţii din cămine au asistat 
cu evlavie la momentul liturgic 
şi au ascultat cuvântul Î.P.S. Ca-
sian.  „Astăzi, tinerii studenţi 
de la Galaţi primesc o vizită cu 

totul specială şi anume, cea a 
slujitorilor bisericii, care vin cu 
aghiasmă pentru curăţirea şi 
sfi nţirea sufl etelor şi trupuri-
lor noastre, dar şi a locuinţelor. 
Această iniţiativă a Studenţilor 
Creştini Ortodocşi din România, 
fi liala Galaţi este binevenită şi 
binecuvântată, cu atât mai mult 
cu cât ne afl ăm în anul închinat 
unităţii noastre de credinţă şi de 
neam. După cum icoana, crucea, 
lumânările aprinse şi rugăciu-
nea sunt forme de manifestare a 

unităţii noastre de credinţă, tot 
astfel şi tricolorul sprijinit aici de 
braţele tinere reprezintă o formă 
de manifestare a sensibilităţii, a 
frumuseţii şi a unităţii noastre de 
neam”, a spus chiriarhul Dunării 
de Jos. La fi nalul slujbei, Părintele 
Arhiepiscop i-a binecuvântat pe 
tinerii studenţi şi masteranzi şi 
le-a oferit iconiţe şi cărţi de ru-
găciune. Apoi preoţii, însoţiţi 
de elevi seminarişti şi studenţi 
teologi, au vizitat fi ecare cameră 
din cele opt cămine studenţeşti, 

stropind cu apă sfi nţită şi bine-
cuvântându-i pe tineri. Acţiunea 
a fost organizată de către tinerii 
membri ai Asociaţiei Studenţilor 
Creştini Ortodocşi din România, 
fi liala „Sf. Apostol Andrei“, în 
cooperare cu Liga Studenţilor 
din Galaţi. .  Florin Alexandru 

Drăgoi, anul I Jurnalism   

evenimente

 DONAŢIE 

IMPORTANTĂ 

PENTRU 

FACULTATEA          

DE INGINERIE 
AJUTOR. Specialişti de la 

o prestigioasă fi rmă producătoare 

de scule aşchietoare au venit în 

faţa studenţilor de la Inginerie 

economică din cadrul Facultăţii de 

Inginerie a Universităţii “Dunărea 

de Jos” din Galaţi, pentru a susţine 

seminarul “Bazele aşchierii de 

la teorie la practică”. Cu această 

ocazie, au donat scule de ultimă 

generaţie şi material didactic în 

valoare de 20.000 de lei. În semn de 

recunoştinţă şi deschidere pentru 

colaborări viitoare, sala în care se 

desfăşoară activităţi de proiectare 

a sculelor aşchietoare se va numi 

SECO. “E prima acţiune de acest 

gen pe care noi am întreprins-o, 

eu sunt absolvent al Facultăţii de 

Inginerie, specializarea Maşini-

Unelte, din 2005. Ideea a apărut 

în urma unei discuţii cu domnul 

profesor Cătălin Fetecău. Vrem 

să venim în ajutorul studenţilor cu 

informaţii din industria actuală, cu 

cele mai noi dotări în domeniu. Tot 

pentru ei am pregătit şi seminarul, 

prin care le-am arătat specialiştilor 

de mâine un procedeu de alegere 

a unei scule în operaţia de frezare. 

Suntem bucuroşi, mai ales că 

studenţii s-au arătat interesaţi, 

dornici de a acumula cunoştinţe 

noi”, a declarat Vasile Manea, 

director de vânzări. Acţiunea a fost 

organizată de Centrul de Excelenţă 

Prelucrarea Polimerilor din cadrul 

Platformei ReForm a Universităţii 

“Dunărea de Jos” din Galaţi. . 

Daniela Bogdan

 I NFRASTRUCTURA 

DE LA SIA, 

OBIECTIV 

DE INTERES 

NAŢIONAL 
CERCETARE. Infra-

structura de cercetare a 

Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria 

Alimentelor, realizată în urma a 

trei proiecte majore cu fonduri 

nerambursabile şi reunită sub 

numele de „Reţea integrată de 

cercetare şi dezvoltare în industria 

alimentară şi acvacultură“, a fost 

introdusă în Lista instalaţiilor şi 

obiectivelor speciale de interes 

naţional, fi nanţate din fondurile 

Ministerului Cercetării şi Inovării. 

“E o recunoaştere la nivel naţional 

a eforturilor depuse în ultimii 

doisprezece ani, de colegii mei, 

pentru dezvoltarea cercetării de 

excelenţă, a unei baze materiale 

unice în România”, a declarat 

prof. dr. ing. Camelia Vizireanu, 

decanul Facultăţii de Ştiinţa şi 

Ingineria Alimentelor.  . Daniela 

Bogdan 

„Trebuie 
să ne reinventăm 
ca naţiune“

 “Suntem purtătorii unui complex 

de inferioritate, ne comportăm ca 

ultimii veniţi la masa bogaţilor”, a 

spus Teodor Baconschi la Galaţi, 

arătând cât de importantă este 

pentru România integrarea în 

Uniunea Europeană, operaţiune 

care vine, însă, la pachet cu un 

set de responsabilităţi. 

Tot el a precizat că tot ce s-a 
făcut până acum în ţara noastră 
e rodul diplomaţiei, că publicul 
larg are puţine cunoştinţe de po-
litică externă, deşi ar trebui să 
fi e conectat mai mult la aceste 
informaţii şi că România trebuie 
să treacă printr-un amplu proces 
de reinventare. “Trebuie să învă-
ţăm să construim împreună, să 
vedem cine a răsturnat scara so-
cială a valorilor, să dăm dovadă 
de fl exibilitate socio-culturală şi 
de luciditate patriotică faţă de o 
entitate care a suferit sufi ciente 
traume şi nu este indestructibi-
lă. Mai avem nevoie de o reţea 

de şcoli à la française şi de şase 
universităţi de prestigiu. E fun-
damental să ne luptăm cu pla-
giatele, e o responsabilitate care 
ţine de igiena noastră universi-
tară. Trebuie să facem o corecţie 
majoră privind corelarea ofertei 
universitare cu piaţa muncii, să 
renunţăm la formele fără fond 
şi la baronate. Foarte mulţi nu-şi 
găsesc locul aici şi pleacă”, a spus 
Teodor Baconschi. 

Diplomatul român a declarat 
că România e în climaxul ei isto-
ric. Şi că exodul de care ne plân-
gem e o falsă problemă. “Trebuie 
să privim plecarea celor mai buni 
doar ca pe o sursă de îmbogăţire 
profesională a capitalului uman 
din România. Nu mai există 
frontiere fi zice care să ne des-
partă, nu există <<înăuntru>> 
şi <<afară>>, sunt doar zidurile 
noastre lăuntrice. E cea mai tris-
tă dovadă că noi nu ne simţim 
integraţi. Trebuie să fi m capabili 
să pricepem că astăzi toată lumea 

e într-un dialog şi că există mai 
degrabă oportunităţi pentru noi, 
decât oprelişti,” a spus reputatul 
teolog. 

Tot el a subliniat importan-
ţa diplomaţiei în viaţa noastră: 
“Chiar dacă e un domeniu la 
care mulţi nu se pricep, trebu-
ie să înţelegem că nimic din ce 
s-a reuşit după ’89 nu ar fi  fost 
posibil fără operaţiunile între-
prinse de reţeaua diplomatică. 
Iar noi nu trebuie să ne simţim 
nici superiori, nici inferiori, ci 
la fel de norocoşi ca generaţia 
Marii Uniri. Starea de cârcoteală 
pe care o experimentăm astăzi e 
nejustifi cată”.

 Teodor Baconschi a vorbit stu-
denţilor gălăţeni despre Cente-
nar, România de astăzi şi viitorul 
diplomaţiei în era globalizării în 
cadrul unui eveniment organizat 
de Facultatea de Istorie, Filosofi e 
şi Teologie din cadrul Universită-
ţii “Dunărea de Jos” din Galaţi.   
,  Daniela Bogdan  

Simularea 
examenului 
de rezidenţiat 

TEST. Societatea Studen-

ţească de Chirurgie din România 

împreună cu Facultatea de Medicină 

şi Farmacie organizează la Galaţi, 

pe 11 noiembrie, în intervalul 10,00-

14,00, simularea examenului de 

rezidenţiat. Taxa de participare este 

de 30 de lei şi termenul limită pentru 

înscrieri este 10 noiembrie. Meto-

dologia şi bibliografi a simulării sunt 

cele ale examenului de rezidenţiat. 

Pentru înscrieri, consultaţi pagina 

de facebook a SSCR.    . Silvia 

Lungu, anul III Jurnalism 

PAGINĂ REALIZATĂ 
de studenţii de la 

specializarea Jurnalism, din 
cadrul Facultăţii de Litere de 
la Universitatea „Dunărea de 

Jos“, coordonaţi de lector 
universitar doctor Aura 

Daniela Bogdan şi Roxana 
Artene Penciu.

TEODOR BACONSCHI, LA GALAŢI . CONFERINŢĂ

onlineAR
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Rocadă blocată 
de un gol în prelungiri
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Derbiul turului de campionat 

din eşalonul al patrulea, dintre 

Zimbrul Slobozia Conachi şi 

Universitatea „Dunărea de Jos” 

Galaţi, afl ate pe primele două 

locuri, s-a încheiat la egalitate, 

scor 1-1, pe terenul sintetic 

„Dunărea II”. 

Zimbrul, cu statut de echipă 
gazdă, avea nevoie de victorie pen-
tru a trece pe primul loc, iar star-
tul meciului i-a fost favorabil: 1-0 
încă din minutul 3, gol marcat de 
Spânache dintr-un penalti acordat 
pentru un fault. Meciul a fost unul 
echilibrat, cu ocazii de a înscrie 
de ambele părţi, până în minutul 
67, când Zimbrul a rămas în infe-
rioritate numerică în urma elimi-
nării lui Antofe, pentru cumul de 
cartonaşe galbene. Cei de la Uni-
versitatea au început să domine şi 
au reuşit să-şi păstreze postura de 
lider in extremis, cu golul egali-
zator marcat în primul minut al 
prelungirilor de către Ignat. 

 Astfel, echipa studenţilor 
gălăţeni rămâne pe primul loc, 
cu 28 de puncte, urmată la mică 
distanţă de formaţia din Slobozia 
Conachi, cu 26 de puncte.

 Meciul a fost condus de un 
arbitru nou-venit în Colegiul AJF 
Galaţi, constănţeanul Eduard 
Ioniţă din lotul de Liga a doua. 
Cele două formaţii au evoluat în 
următoarele distribuţii:

 Zimbrul: Comănescu – Co-
dreanu, Scutaru, Antofe, Frun-
ză – Radu, Postelnicu, Năpârlică, 
Moroşanu – Tudosă, Spânache. Au 
mai jucat Cazacu, Iancu şi Ţârţâ-
ră (antrenor Florin Anghel).

 Universitatea: Olaru – Stancu, 
Morogan, Moise, Hilohi – Ignat, 
Chiciuc, Popov – Ţuiu, Grigoraş, 
Blănaru. Au mai jucat Mohorâţă, 
Ciotârcă, Perju şi Cărămidaru 
(antrenor Cătălin Savu).

 Celelalte rezultate înregistra-
te în această a zecea etapă: Unirea 
Braniştea - Victoria Independen-
ţa 1-2 (0-7 la juniori), Quantum 
Club – Agrostar Tuluceşti 4-3 (2-2), 
Gloria Iveşti – Victoria Tecuci 6-2 
(0-4), Voinţa Cudalbi – Viitorul 
Costache Negri 1-0 (1-2), Munci-
torul Ghidigeni – Avântul Vână-
tori 5-0 (3-6), Avântul Drăgăneşti 
– Juventus Tofl ea 2-2 (contestaţie 
depusă de gazde, la juniori 2-4).

 Remarcabil este şi parcursul 
celor de la Gloria Iveşti, care au 
ajuns la a opta partidă consecutivă 
fără înfrângere, perioadă în care 

au înregistrat şapte victorii şi un 
egal, cel din derbiul cu Zimbrul. 
Astfel, formaţia din Iveşti este pe 
locul trei, la cinci puncte în urma 
liderului şi cu doar trei mai puţin 
faţă de a doua clasată, Zimbrul.

 La juniori, conduce echipa din 
Vânători – 30 de puncte, urmată 

de Victoria Tecuci – 27 p. şi Avân-
tul Drăgăneşti – 21 puncte.

, Altfel, în Liga a V-a, Avân-
tul Valea Mărului continuă să fi e 
cu punctaj maxim şi după runda 
a opta, în care a obţinut o nouă 
victorie categorică, 6-0 cu Prutul 
Vlădeşti, în deplasare. Celelalte 

rezultate: Viitorul Umbrăreşti – 
Voinţa Cişmele 9-1, ACS Lascăr 
Schela – Foresta Şendreni 3-2, 
Flacăra Pechea – Avântul Matca 
5-1, Mălina Smârdan – Inter 2000 
Tudor Vladimirescu 2-2, Unirea 
Hanu Conachi – Zorile Griviţa 
3-0. .

EGALITATE ÎN DERBIUL CAMPIONATULUI LIGII A IV-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Luptător 
tecucean, 
campion 
naţional     
de juniori

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Seară 
de Liga 
Campionilor

FOTBAL. În această seară sunt 

programate opt partide din grupele 

Ligii Campionilor. De la ora 19,55 se vor 

disputa două meciuri, Monaco – FC 

Bruges (televizare Digisport 2 şi Telekom 

2) şi Steaua Roşie Belgrad – Liverpool 

(Digisport 1 şi Telekom 1). Celelalte şase 

jocuri vor începe la ora 22,00: Atletico 

Madrid – Dortmund (Digisport 3, Telekom 

3), FC Porto – Lokomotiv Moscova, Inter 

Milano – Barcelona (Digisport 1, Telekom 

1), Napoli – PSG (Digi 2, Telekom 2), 

Schalke – Galatasaray şi Tottenham – 

PSV (Digi 4, Telekom 4).  . M. Căpăţînă

LUPTE. Campionatul Naţi-

onal de lupte libere pentru juniori  

III și IV s-a desfășurat la Onești, la 

întreceri luând parte și sportivii de 

la CS Şcolar Tecuci, pregătiţi de că-

tre antrenorul Dumitru Gheţu. Dintre 

aceștia, cel mai bun rezultat l-a 

obţinut Iulian Gheorghiţă, clasat pe 

primul loc la categoria 44 kg şi care 

a devenit astfel campion naţional. 

Succesul acestuia a fost completat 

de alte evoluţii onorabile ale cole-

gilor săi: Ionuţ Iancu (categoria 90 

kg) - locul cinci după numai 6 luni 

de practicare a luptelor, selecţionat 

din Barcea; Antonio Roșu (35) și 

David Jugănaru (55), ambii tot pe 

locul cinci. Tehnicianul tecucean a 

ţinut să mulţumească susţinători-

lor sportivilor săi, Claudiu Gavrilă, 

Neculai Prună și Daniel Rarinca, 

fără sprijinul cărora nu putea obţine 

aceste succese. 

RUGBY. Reprezentativa 

secundă de rugby a ţării noastre a 

învins selecţionata Kenyei cu scorul 

de 36-5 (29-5), sâmbătă, într-un 

meci de pregătire disputat pe 

Stadionul ”Ghencea” din Bucureşti. 

România A a reuşit cinci eseuri, prin 

Ionel Melinte, Marian Drenceanu, 

Eugen Căpăţână, Ionuţ Dumitru, la 

care s-a adăugat unul de penali-

zare. Restul punctelor au venit din 

transformări și lovituri de pedeapsă. 

Din lotul României a făcut parte și 

tecuceanul Florin Bărdașu. .

  u foto Sorin Pană/Sportul Ilustrat
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 SUCCES 

CATEGORIC 

LA STARTUL 

RETURULUI
HANDBAL. Sâmbătă au 

fost programate primele meciuri din 

returul celui de-al doilea eșalon de 

handbal masculin. În prima etapă, 

gălăţenii de la CS Universitatea 

au primit vizita echipei a doua 

a sucevenilor de la CSU. Acest 

așa-zis derbi studenţesc a fost 

adjudecat categoric de gălăţenii 

antrenaţi de Florin Andronic, care 

s-au impus cu scorul de 44-25 

(19-13), după un joc la discreţie. 

După acest succes foarte clar, 

CSU Galaţi a urcat pe locul 2 în 

clasamentul primei serii, după trei 

victorii, un egal și două înfrângeri, 

la 8 puncte în urma liderului, CSM 

Vaslui. În runda viitoare, formaţia 

gălăţeană va juca tot acasă, cu 

CSU CNOT Brașov, sâmbătă, 10 

noiembrie. Lotul și realizatorii celor 

44 de goluri din partida cu CSU 

Suceava: Ungureanu, Dinu -Şt. 

Ionel 9 goluri, Gheorghe 1, Lefter 

1, Olaru 1, Frangulea 2, Mureșan, 

Aurică 3, Şahîn 5, Bădărău 4, 

Chiriac 8, Ionesc 7, Mârșiu 3, Simo.    

. Gh. Arsenie 

baschet
CSM Phoenix CSU, încă o victorie

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

     Echipa de baschet masculin 
CSM Phoenix CSU a câștigat, 
scor 93-48, în fața formației 
Agronomia București în meciul 
disputat duminică, în deplasare, 
contând pentru etapa a cincea a 
Ligii Naționale - Grupa C. Pentru 
gălățeni este a patra victorie con-

secutivă în acest sezon, semn că 
echipa condusă de muntenegrea-
nul Dragan Radovici este tot mai 
închegată și dornică de a câștiga 
grupa, obiectivul propus la înce-
putul campionatului. 

Cel mai bun jucător al echipei 
gălățene în meciul cu Agrono-
mia a fost Vlad Corpodean, care 
a reușit un nou „double-double”, 
cu 18 puncte, 14 recuperări și 6 
pase decisive. Ceilalți realizatori 

de la CSM Phoenix CSU au fost: 
Miller, 18 puncte, 3 recuperări și 
8 ”assists”; Voinescu 15 p, 4 r, 3 
a; Perovici 13 p, 10 r, 1 a; Dukici 
11 p, 3 r, 2 a; Stan 8 p, 13 r; Vlad 
5 p, 1 r, 3 a; Grecu 3 p; Giangu 
2 p, Patko 1 recuperare și o pasă 
decisivă. 

În urma acestui rezultat, 
gălățenii au urcat pe locul al 
doilea, cu 9 puncte, la un singur 
punct în spatele liderului grupei, 

CSM Tg. Mureș, și la egalitate cu 
ACS Tg. Jiu.

 În etapa viitoare, CSM Phoenix 
CSU va juca, mâine, de la ora 18.00 
pe teren propriu, cu bucureștenii 
de la CN ”Aurel Vlaicu” (locul 9, 
cu 5 puncte). 

Accesul publicului la meci se 
face pe bază de bilet, ce poate fi  
achiziționat, la prețul de 5 lei, de 
la casa de bilete a Sălii Sporturilor 
„Dunărea”. .

Djokovici 
este                   
din nou         
lider mondial

TENIS. Tenismenul sârb Novak 

Djokovici a urcat pe primul loc în 

clasamentul mondial al jucătorilor 

profesionişti de tenis (ATP), dat publi-

cităţii ieri, în timp ce românul Marius 

Copil ocupă locul 57. Djokovici este 

lider mondial pentru a patra oară, la 

aproape doi ani de când a ocupat 

ultima oară primul loc ATP. Copil 

ocupă cel mai bun loc din carieră 

cu acest salt de trei poziţii, deşi nu 

a jucat săptămâna trecută, datorită 

fi nalei disputate la Basel în 28 octom-

brie.  . M.Căpăţînă

United, „încălzire” înaintea 
derbiului pentru primul loc
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Vicecampionii de la United 

Galaţi vor juca, astăzi, de la ora 

18,00, în ultimul meci de pe teren 

propriu din turul campionatului 

Ligii I de futsal, cu formaţia 

Gloria Buzău. 

United vine după o victorie 
foarte importantă în fața cam-
pioanei en-titre, Informatica 
Timișoara, scor 3-1, care o men-
ţine în fruntea clasamentului 
chiar şi în condiţiile în care este 
sancţionată cu 3 puncte de către 
FRF. Având cele mai bune rezul-
tate pe teren dintre toate compe-
titoarele, șase victorii și un egal, 

United se afl ă pe locurile 1-2, la 
egalitate atât de puncte (16), cât 
şi de golaveraj cu surpriza turului 
Ligii, Dunărea Călărași, care a re-
mizat în ultima etapă, scor 3-3, cu 
una dintre pretendentele la titlul 
de campioană, Autobergamo. 

De altfel, cele două formaţii 
din fruntea ierarhiei vor avea oca-
zia departajării peste o etapă, ul-
tima a turului, când se vor întâlni 
în meci direct, la Călăraşi. Până 
atunci, United are ocazia de a face 
pasul în faţă prin „rotunjirea“ go-
laverajului în partida de astăzi cu 
Gloria Buzău, formaţie afl ată în 
a doua parte a clasamentului, pe 
locul şapte, cu doar două victorii 
în cele şapte partide jucate până 
acum. „Meciul cu Buzăul este și 
el important, nu trebuie să ne re-

laxăm deloc”, a spus gălățeanul 
Constantin Burdujel, component 
al echipei naționale a Republicii 
Moldova.

Florin Ignat, antrenor-jucător 
al echipei gălăţene, îşi doreşte şi 
el menţinerea concentrării la ni-
vel înalt. „Trebuie să fi m în con-
tinuare uniți şi concentraţi pe ce 
avem de făcut. Vrem să câștigăm 
și meciul cu Buzău, căci apoi ur-
mează cel cu Călărașiul şi trebuie 
să rămânem într-o formă sportivă 
optimă”, a precizat Florin Ignat. 
Intrarea publicului este liberă.

 United II, pe podium 
Altfel, echipa a doua a Clubu-

lui United s-a impus categoric, 
scor 7-3, în disputa cu formația 
KSE Tg. Secuiesc, contând pentru 

etapa a șasea din Liga a II-a. Golu-
rile gălățenilor au fost marcate de 
Cojocaru, Arhire 2, Apostol, Peti-
că, Boubătrân și Păduraru.

United II, antrenantă de Cris-
tian Ștefu și Costel Străinu, a 
aliniat următoarea formație: 
Dinicuță, Păduraru - Boșneagă, 
Arhire, Boubătrân, Petică, Af-
teni, Grecu, Cojocaru, Dorneanu, 
Stratulat, Apostol.

United II se afl ă pe locul al 
treilea în clasamentul Ligii a 
II-a, cu 9 puncte, la egalitate cu 
formaţii de pe primele două po-
ziţii, CSM Tg. Mureș și Fortius 
2014 Buzău, dar cu un meci în 
plus disputat. În etapa următoa-
re, pe 17 noiembrie, United II va 
juca pe terenul celor de la CSM Tg. 
Mureș. .

ASTĂZI, MECI PE TEREN PROPRIU  .  FUTSAL

  u foto Sonia Baciu
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„Valul albastru” în faţa 
„zidului roşu” în alegerile 
pentru Congres
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele american Donald 

Trump se arată încrezător 

înaintea alegerilor de la mijloc de 

mandat care vor avea loc marţi, 5 

noiembrie, şi care vor determina 

majoritatea în Congres pentru 

următorii doi ani ai mandatului 

său, în timp ce democraţii 

speră să îşi ia prima lor revanşă 

politică, transmite AFP. 

"Mergeţi la vot!“, a spus dumi-
nică seară preşedintele republican 
în a patra sa reuniune de campa-
nie din weekend, la Chattanooga, 
în Tennessee. El va mai avea alte 
trei reuniuni în trei state din Mi-
dwest. Înmulţindu-şi deplasările, 
ca la sfârşitul campaniei sale vic-
torioase din 2016, Donald Trump 
a spus de mai multe ori că simte 
"energia din aer ca niciodată după 
2016“. În fi ecare etapă, el şi-a sa-
vurat vizibil întâlnirile cu cei care 
l-au adus la putere şi care au ve-

nit cu miile să îl asculte, pentru 
discursuri care au durat uneori şi 
aproape o oră şi jumătate, deseori 
cu avionul prezidenţial în plan se-
cund în cadrul unor adunări orga-
nizate pe aeroporturi.

"Nu prea mai auzim să se vor-
bească de marele val albastru“, a 
spus el duminică seară, făcând 
referire la afl uxul democrat des-
pre care vorbeau unele sondaje 
în urmă cu câteva luni. "Poate 
se vor descurca bine, cine ştie“, 
a adăugat Trump. Vicepreşedin-
tele Mike Pence s-a amuzat ima-
ginându-şi că valul albastru se 
va izbi "de un zid roşu“, culoarea 
republicanilor.

După numeroasele scrutine 
parţiale şi locale care au avut loc 
din 2016 şi până acum, marţi va 
fi  primul verdict al tuturor ameri-
canilor privind preşedinţia lui Do-
nald Trump. Cele 435 de mandate 
ale Camerei Reprezentanţilor vor 
fi  reînnoite pentru doi ani, iar 35 
din cele 100 de mandate din Senat 
vor fi  reînnoite pentru şase ani. 

Camera Reprezentanţilor şi Sena-
tul sunt în prezent dominate de o 
majoritate republicană. Marţi vor 
fi  de asemenea aleşi 36 din cei 50 
de guvernatori. Donald Trump şi-a 
asumat conducerea campaniei re-
publicanilor, erijându-se în garan-
tul sănătăţii economice a SUA şi 
în apărător împotriva imigraţiei 
clandestine şi a "caravanelor“ cu 
imigranţi din America Centrală 
care traversează în prezent Me-
xicul spre frontiera americană. 
"Democraţii vor să invite carava-
nă după caravană cu imigranţi 
clandestini să se reverse asupra 
ţării noastre. Este o invazie. Nu-
mi pasă de ce spun mass-media 
false, este o invazie asupra ţării 
noastre“, a declarat Trump.

Democraţii au făcut campa-
nie cu ideea apărării sistemului 
de sănătate reformat în timpul 
lui Barack Obama, dar mizează 
de asemenea şi pe o respingere a 
lui Donald Trump, mulţi dintre ei 
califi cându-l deschis drept minci-
nos şi catalizator al violenţelor ra-

siste şi antisemite care au îndoliat 
ţara. Ei mizează pe voturile ale-
gătorilor din zonele periurbane şi 
ale republicanilor moderaţi care 
îşi regretă opţiunea din 2016.

Fără un lider de la înfrângerea 
lui Hillary Clinton, fostul preşe-
dinte Barack Obama a fost perso-
nalitatea cea mai căutată de către 
candidaţii democraţi angajaţi în 
cele mai difi cile campanii. "Re-
publicanii mint în mod fl agrant, 
repetat, obraznic, cu neruşinare. 
Inventează orice“, a spus dumini-
că Obama în Indiana. "Trebuie să 
existe consecinţe când oamenii 
nu spun adevărul“, a adăugat el. 

În mod istoric, partidul afl at la 
putere iese rar învingător din ale-
gerile de la mijloc de mandat, cu 
excepţia recentă a republicanu-
lui George W. Bush în 2002, după 
atentatele de la 11 Septembrie. 
Barack Obama şi Bill Clinton au 
asistat la cucerirea majorităţii de 
către adversari în Camera Repre-
zentanţilor după numai doi ani de 
mandat. .

RUNDĂ DE ALEGERI ÎN STATELE UNITE  .  CAMPANIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rusia a anunţat că a trimis luni 
noua sa fregată cu rachete de croa-
zieră cu rază lungă de acţiune Kali-
br în Marea Mediterană, la câteva 
luni după ce Moscova şi-a consoli-
dat forţele navale în largul coas-

tei siriene, informează Reuters. 
"Fregata Flotei de la Marea Neagră 
Amiral Makarov a părăsit (baza 
navală) Sevastopol şi se îndreap-
tă spre strâmtorile Mării Negre. 
Nava va acţiona în cadrul forţei 
navale permanente a fl otei ruseşti 
din Marea Mediterană“, a declarat 
Ministerul Apărării rus într-un 

comunicat. Forţele ruse au tras în 
trecut rachete de croazieră Kalibr 
de pe fregate şi submarine staţiona-
te în Marea Mediterană spre ţinte 
ale militanţilor, în sprijinul ofensi-
vei armatei siriene. Ministerul nu 
a declarat dacă fregata ar urma să 
participe la operaţiunea militară 
din Siria unde Moscova l-a sprijinit 

pe preşedintele Bashar al-Assad de 
la intrarea în război în 2015. Preşe-
dintele rus Vladimir Putin a anun-
ţat în mai că nave militare ruseşti 
cu rachete de croazieră Kalibr se 
vor afl a permanent în Marea Me-
diterană pentru a contracara ceea 
ce el a spus că este "ameninţarea 
teroristă“ în Siria. .

forţe
Rusia a trimis încă o fregată în Marea Mediterană

Sancţiuni 
împotriva 
Iranului

STRATEGIE. SUA a reintro-

dus luni sancţiunile împotriva sectoarelor 

petrolier şi fi nanciar care au fost ridicate în 

timpul lui Barack Obama, după ce în luna 

mai actualul lider de la Casa Albă, Donald 

Trump, a anunţat retragerea SUA din acor-

dul internaţional privind programul nuclear 

iranian. Sancţiunile americane seamănă cu 

un şantaj împotriva unor terţe ţări care fac 

în prezent comerţ cu Iranul: întreprinderile 

asiatice sau europene vor avea interdicţie 

pe piaţa americană dacă ele continuă să 

importe petrol iranian sau dacă au schim-

buri cu băncile iraniene. , O.A.C.

 TENTATIVĂ 

DE ATAC 

CIBERNETIC, 

RESPINSĂ            

DE IRAN
COMUNICAŢII. Iranul 

a afi rmat luni că a dejucat o 

tentativă de atac cibernetic 

israelian împotriva sistemelor 

sale de comunicaţii, informează 

AFP. „Un regim care are o istorie 

în utilizarea de arme cibernetice 

precum Stuxnet a încercat de 

data aceasta să prejudicieze 

infrastructuri de comunicaţii din 

Iran“, a anunţat ministrul iranian 

însărcinat cu acest domeniu, 

Mohammad Javad Azari Jahromi, 

cu referire la virusul informatic 

ce a vizat în 2010 programul 

nuclear iranian. La acea dată 

Teheranul a acuzat Israelul că s-a 

afl at în spatele atacului. „Datorită 

vigilenţei echipelor tehnice, 

ei (atacatorii cibernetici) 

au plecat cu mâinile goale“, 

a adăugat ministrul iranian. 

Adjunctul lui, Hamid Fattahi, 

a precizat că echipele tehnice 

iraniene au interceptat luni 

dimineaţă numeroase tentative 

de infi ltrare în sistemele de 

comunicaţii iraniene şi „le-au 

respins cu fermitate“. Israelul 

se consideră o ţintă a Iranului 

dacă acesta s-ar dota cu arme 

nucleare, iar premierul israelian 

Benjamin Netanyahu a dus o 

campanie viguroasă contra 

acordului încheiat în 2015 între 

Iran şi marile puteri asupra 

programului nuclear iranian, 

salutând retragerea SUA din 

acest acord.  . O.A.C. AR
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primim de la Naţionalul timişorean
The show must go on, chiar și cu sufl eorul pe scenă

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Sunt povești esenţiale de viaţă 

care li se întâmplă oamenilor de 

lângă noi, distribuiţi în rolurile 

principale de o alegere unică. Una 

dintre aceste povești a devenit 

realitate în parcursul Teatrului 

Naţional din Timișoara, sâmbătă, 

3 noiembrie 2018, seara, cu ocazia 

prezentării spectacolului “Fraţi”, 

la Gala Naţională a Comediei de 

la Galaţi. 

 Profesioniștii care formează 
echipa artistică și tehnică a Tea-
trului Național din Timișoara 
(TNTm) au fost protagoniștii unei 
întâmplări incredibile, cu un fi nal 
aproape magic.

 Cei peste 300 de spectatori își 
ocupaseră locurile în sala Teatrului 
Dramatic “Fani Tardini” și așteptau 
începerea spectacolului. Dar spec-
tacolul trebuia anulat, unul dintre 
actori nu mai putea urca pe scenă. 
În câteva minute, printr-o decizie 
asumată de creatorul spectaco-

lului, Florin Piersic Jr, de Teatrul 
Național din Timișoara și de Tea-
trul “Fani Tardini”, evenimentul 
a fost salvat de sufl eorul trupei, 
actrița Judith Buzoianu. Alături de 
atât de talentatul actor ce a deve-
nit parte din Teatrul Național din 
Timișoara, Florin Piersic Jr, de Ma-
tei Chioariu, unul dintre cei mai 
îndrăgiți colaboratori ai Teatrului 
Național și de talentatul Marko 
Adzic, sufl eorul a pășit ca actriță 
în spectacolul “Frați” de Dave Wil-
liams. A fost o alegere esențială, 

dat fi ind că respectul față de public 
este cel mai important principiu al 
Teatrului Național din Timișoara. 
Alegerea creatorului spectacolului, 
care este și interpretul unuia dintre 
rolurile principale, Florin Piersic Jr, 
a talentaților actori care compun 
distribuția, alături de echipa tehni-
că a teatrului a fost “the show must 
go on” cu Judith în rolul Wally 
Conley. Iar toate acestea dovedesc 
curaj, asumare și nu în ultimul 
rând calitatea umană și morală a 
echipei TNTm.  ” A fost o situație 
aparent insurmontabilă. Am avut 
un moment în care am fost convins 
că spectacolul nu se mai poate juca, 
date fi ind condițiile. Totul i se da-
torează lui Judith Buzoianu, care, 
practic, a salvat seara. Publicul 
a fost foarte entuziasmat ”, arată 
Florin Piersic Jr.

 Timp de trei ore, cei trei actori 
care fac parte din distribuția ori-
ginală au schimbat replicile cu su-
fl eorul actor ce a intrat în personaj 
cu toată credința că înfăptuiește 
exact ceea ce trebuie. ” Sâmbătă 
seară, la Galați, a avut loc o ade-

vărată lecție de profesionalism: 
calitatea umană deosebită a profe-
sionistului care iubește scena, su-
fl eorul cu studii de actriță, a făcut 
ca spectacolul să aibă loc. Fără nicio 
repetiție. Din pasiune, din profesi-
onalism. Iar toată echipa artistică 
și tehnică, alături de Florin Piersic 
Jr, s-a aruncat în această încercare. 
Sunt foarte mândră de Judith Buzo-
ianu și de toți membrii echipei care 
au continuat, alături de public, 
expediția prin noua reprezentație. 
Mulțumesc tuturor, precum și 
Teatrului «Fani Tardini». Teatrul 
Național din Timișoara este com-
pus din angajați și colaboratori, de 
13 ani, luptând pentru fi ecare etapă 
din cariera sa. Acum se dovedește 
din nou că este justifi cat efortul 
Teatrului Național din Timișoara 
de a păstra atât angajații, cât și co-
laboratorii, de a le oferi atât șanse, 
cât și drepturi egale, deoarece pa-
siunea pentru profesie și profesi-
onalismul sunt criteriile cele mai 
importante ”, punctează Ada Lupu 
Hausvater, managerul Teatrului 
Național din Timișoara. .

Şapte zile cu miez 
de carte pentru gălăţeni

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 De ieri și până pe 11 noiembrie, 

când este aniversată data 

înfi inţării, în 1890, a Bibliotecii 

noastre (vizitată şi de Regele 

Carol I în ´93)  se vor derula, 

pline-ochi, Zilele Bibliotecii 

Judeţene „V.A. Urechia”, 

la împlinirea a 128 ani de 

funcţionare în folos public de 

instruire şi bucurie a lecturii şi 

propăşire culturală. 

 Dacă ar fi  privit ieri de acolo 
de Sus, fondatorul Vasile Alexan-
drescu Urechia, cel care dăruia 
primele 5.958 de volume preţi-
oase, multe foarte vechi, achi-
ziţionate din întreaga Europă, 
academician, istoric, ministru al 
Cultelor şi Instrucţiunii Publice, 
senator, membru în Consiliul In-
terparlamentar al Europei – cu 

rol în „reglementarea paşnică a 
diferendelor internaţionale, re-
ducerea armamentelor, dezvol-
tarea dreptului internaţional şi 
a justiţiei penale internaţionale”, 
şef al grupului parlamentar ro-
mân, pentru activitatea sa fi ind 
chiar primul român nominalizat 
în 1901, la Premiul Nobel pentru 
Pace (doar moartea sa ne-a văduvit 
ţara de o astfel de mândrie), ar fi  
fost mulțumit să vadă cât a crescut 
instituția. Urechia, cel implicat şi 
în organizarea Bibliotecii Româ-
ne de la Paris, putea fi  mulţumit 
afl ând ramifi caţiile bibliotecii 
găzduite la început, modest, în 
localul Liceului „Vasile Alecsan-
dri“, apoi într-un ateneu: Palatul 
Bibliotecii Publice „V.A. Urechia“ 
şi apoi în alte localuri, până la cel 
actual, după cum a depănat isto-
ria ieri, în cuvântul de deschidere, 
managerul general al instituţiei, 
dr. Zanfi r Ilie. 

 O nouă fi lială, în Micro 20 
Şi ce putea fi  un mai potrivit 

anunţ faţă de acel extraordinar în-
ceput, decât vestea adusă de către 
manager, privind înfi inţarea unei 
noi fi liale, în Piaţa din Micro 20, 
cu vreo 30.000 de volume. Secţie 
care, este foarte important, va 
purta  numele unui scriitor covur-
luian de talie internaţională, cu 
care ţara se mândreşte şi pe care 
local încă nu o punem în valoarea 
cuvenită: romanciera  Hortensia 
Papadat Bengescu! 

Azi, Urechia s-ar bucura să ştie 
că numărul volumelor bibliotecii 
create de el,  care urca pe locul 
întâi printre bibliotecile din Ro-
mânia anului 1893, când mai 
trăia primarul Ressu, prezent la 
inaugurare, a crescut la 925.000! 
Şi biblioteca sa are acum cinci fi li-
ale în municipiu, şase în oraşe sau 
sate din Republica Moldova (din-
tre care două, în Capitală, şi una 

la Comrat) şi încă două în Ucraina, 
în judeţele istorice româneşti din 
actuala Regiune Odesa. 

Ieri a fost un adevărat specta-
col aniversar! În deschidere, corul 
Seminarului Teologic „Sf. Ap. An-
drei”, dirijat de maestrul Eugen 
Dan Drăgoi, ne-a emoţionat, prin-
tre altele, cu un cântec pe versuri-
le lui Mateevici, „Limba noastră” 
şi o primă audiţie. Soprana Adina 
Lazăr de la Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard”, 
actorul Lică Dănilă, de la Tea-
trul „Fani Tardini”, cu o poezie, 
elevi ai clasei de canto şi muzică 
uşoară ai profesoarei şi cântăreţei 
Emilia Savu, de la Şcoala de Arte 
a Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos”: adolescenta Mara Grecu, 
uluitoare, proaspăt premiată 
într-un festival internaţional la 
Iaşi, precum şi fermecătoarea, 
de numai nouă ani, Adelina Chi-
riac. .

DESCHIDEREA ZILELOR BIBLIOTECII „V. A. URECHIA”  .  SPECTACOL

Deschiderea Zilelor Bibliotecii „V.A. Urechia“   u foto de pe site-ul instituţiei de cultură

DARURI                          

ÎN ZI ANIVERSARĂ 

A BIBLIOTECII

MEDALII. La deschiderea 

de ieri, 5 noiembrie, a Zilelor 

Bibliotecii „V. A. Urechia”, managerul 

instituţiei de cultură a oferit, 

spre mulţumire, fl ori, diplome 

aniversare şi frumoase medalii 

jubiliare partenerilor vechi şi 

încercaţi ai Bibliotecii noastre: 

prefectului judeţului, Dorin Otrocol, 

vicepreşedintelui Consiliului 

Judeţean, Gigel Istudor, directorului 

Direcţiei pentru Cultură a judeţului, 

Cătălin Negoiţă, viceprimarului 

Cristian Enache, city managerului 

Marius Humelnicu, managerului 

Centrului Cultural „Dunărea 

de Jos”, poeta Florina Zaharia, 

genealogistului Radu Moţoc, 

colaborator al revistei bibliotecii, 

doctorului Gheorghe Bugeac, 

membru al Comisiei de Cultură 

a Consiliului Local, managerului 

Bibliotecii „Panait Istrati” – Brăila, 

Dragoş Adrian Neagu, şi celui al 

Bibliotecii  „Ştefan Petică” din Tecuci, 

Ionica Nasie, bibliotecarei Ramona 

Irimia, de la Serviciul Referinţe al 

Bibliotecii noastre, Mioarei Voicilă, 

managerul Bibliotecii Universităţii 

„Dunărea de Jos”, unor inimoase 

bibliotecare din comunele judeţului 

şi, nu în ultimul rând, cotidianului 

„Viaţa liberă”. . V. CilincăAR
H

IV
A 
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Probably 
they read 
faster than 
42 the past

125 DE ANI DE EXCELENŢĂ ÎN CONSTRUCŢII NAVALE GALAŢI

Zâmbitoare, optimistă, energică, 
aşa se descrie IONELA CARDAŞ. 
Studentă la Facultatea de Arhitectură 
Navală, dar și dispeceră la confecţio-
nat, la doar 25 de ani, Ionela găseşte în 
fi ecare zi forţa şi ambiţia de a-şi fi naliza 
masteratul.

”Primul impact real cu Şantierul 
Naval din Galaţi a fost în  facultate. În 
practică am văzut ce presupune atât 
munca de teren, cât şi cea de birou. Am 
realizat însă că îmi doresc să lucrez în 
producţie. După ce am terminat studi-
ile de licență, m-am angajat la Secţia 
1 A confecţionat, unde vedeam zilnic 
cum intră tabla în hală şi prinde diferite 
forme. Fiecare părticică din puzzle-ul 
meu ajungea la maiştri şi trebuia să fi u 
foarte atentă pentru a nu primi repro-
şuri. După 8 luni am fost transferată la 

montaj. Aici a început o altă experiență 
frumoasă: dacă la confecţionat vedeam 
cum prinde formă tabla, la montaj am 
văzut cum se unesc aceste forme.”

„Consider că sunt o persoană care 
îşi asumă alegerile făcute. M-am orien-
tat spre o carieră în şantierul din Galaţi, 
pentru că apreciez posibilitatea de a 
acumula experienţă datorită proiecte-
lor extrem de diverse. Pentru mine nu 
e o soluție să mă duc altundeva, unde 
să  fac nave de serie. La şantierul din 
Galaţi contractele sunt complexe, iar 
la fi ecare proiect ai ceva de învăţat. 
Spun oricărui prieten că, dacă va dori 
să înveţe şi să acumuleze cât mai multe 
cunoştinţe, să nu fi e doar un roboţel, 
cel mai potrivit loc este Damen.”

A cochetat cu domeniul naval încă 
din timpul studiilor universitare și pen-

tru că a terminat profi lul Corp, Ionela 
ne împărtăşeşte dorinţa de a urma 
pe mai departe direcția engineering 
- proiectare. 

„Chiar dacă fi ecare zi înseamnă 
muncă şi facultate, îmi doresc să evo-
luez până ajung un inginer desăvâr-
şit. E adevărat că la un moment dat 
te ajunge oboseala, iar ca femeie în 
cadrul şantierului te lovești de menta-
litatea unor colegi. E în felul meu de-a 
fi  să nu mă las niciodată descurajată, 
am încredere în mine şi în aptitudinile 
mele. În anul petrecut în şantier am dus 
micile mele bătălii pentru a demonstra 
şi a convinge că sunt mult mai capa-
bilă decât alţii. M-a ajutat foarte mult 
şi colectivul. Am descoperit că şantie-
rul înseamnă înainte de toate o mare 
familie.”

„Viaţa e făcută din puţină muncă, 
puţin somn și puţină dragoste.”

Se numește AURORA ONOFREI și 
este una dintre femeile curajoase ce au 
ales să îşi petreacă cea mai mare parte 
a zilei purtând salopetă şi cască în Secţia 
1 A de sudură, indiferent de anotimp și de 
condiţiile meteorologice. 

„Îmi aduc aminte cu plăcere de primul 
meu contact cu şantierul. Era în timpul 
liceului, cei care făceau liceul la seral tre-
buiau să şi muncească. Am împlinit în 
iulie șaisprezece ani, iar pe 1 octombrie 
m-am angajat. Acum, când mă gândesc, 
nu-mi vine să cred că am reuşit să fac 
faţă unui program atât de încărcat. Nu 
aveam timp de nimic, programul meu de 
muncă începea în fi ecare dimineaţă la 
șase și se termina la orele 14.00, iar la 

ora 16.00 trebuia să fi u la şcoală. Ajun-
geam acasă abia la ora 21.00, lucru ex-
trem de difi cil pentru o adolescentă timidă 
de 16 ani. Am avut noroc de susţinerea 
părinţilor şi ştiţi cum e... când eşti tânăr 
simţi că poţi muta munţii din loc. Mi-am 
petrecut adolescența aici, în şantier, dar 
nu regret.”

Oricâte difi cultăţi a avut de înfruntat în 
cei 35 de ani de muncă, Aurora nu a cedat 
şi a căutat rezolvare cu ajutorul colegilor. 
„Am fost norocoasă că am nimerit într-un 
colectiv mic, dar foarte unit, în care am 
lucrat 24 de ani. Cred că aşa sunt toţi oa-
menii din şantier: nu numai că formează o 
echipă, dar alcătuiesc şi o familie. Când 
ne-am mutat la Secţia 1 A am plecat toţi, 

inclusiv domnul maistru. Cu toate că mi-a 
fost greu la început, treptat am evoluat. 
Primele 6 luni am fost elevă în formare, 
am lucrat la banc, nu direct pe secţie. 
Făceam probe, cum se fac şi astăzi în 
laboratorul de sudură. Maistrul a văzut că 
mă descurc, așa că m-a dat în grija unui 
muncitor, preţ de câteva luni și încet-în-
cet am deprins meseria. Pentru o femeie 
munca într-un astfel de mediu este difi ci-
lă, dar satisfacţiile nu încetează să apară 
la sfârşitul fi ecărei zile de lucru.”

Ar fi  putut părăsi Şantierul Naval din 
Galaţi pentru a lucra în alt şantier din 
grupul Damen, dar Aurora a refuzat ca-
tegoric datorită copiilor şi sentimentelor 
care o leagă de şantierul natal.

NICU ROATĂ este unul dintre oamenii 
valoroși pe care Şantierul Naval din Galaţi 
i-a format, o persoană de excepție, care 
a confi rmat atât social, cât şi profesional, 
pentru familia şantierului. 

„Pe 16 august 1978 a avut loc prima 
mea întâlnire cu Şantierul Naval din Galaţi. 
I-am pășit pragul ca un adolescent, fără a 
şti ce se întâmplă într-o întreprindere. Cu 
timpul m-am acomodat, colectivul a fost 
foarte primitor, mai ales că era format din 
tineri, lucru care a facilitat comunicarea 
dintre noi. În `99 a avut loc privatizarea 
companiei. De atunci se produc continuu 
schimbări la nivel de organizare şi de 
mentalitate. Doar cine a lucrat aici înainte 
ca Şantierul din Galaţi să facă parte din 

grupul Damen poate sesiza acest lucru şi 
are capacitatea de a face comparaţii. Am 
fost angajat ca muncitor, am avansat la 
poziția de şef de echipă, iar după 20 de ani 
de vechime am devenit maistru.”

Secretul longevității profesionale? 
Faptul că Nicu e o persoană serioasă, 
care oferă respect şi înţelegere şi care 
pune accent pe munca în echipă. „Din 
punctul meu de vedere, un angajat Da-
men trebuie să posede următoarele ca-
lităţi: seriozitate, dorinţă de afi rmare şi 
de nou. Este foarte important să îţi placă 
ceea ce faci, doar aşa poţi evolua. Pentru 
angajaţii săi, şantierul oferă de asemenea 
seriozitate şi siguranţa unui loc stabil de 
muncă şi a zilei de mâine.”

„Am primit propuneri prin care mi s-au 
oferit avantaje considerabile, dar am refu-
zat, luând în considerare că lucrez de 40 
de ani în şantier, în aceeaşi secţie: «Men-
tenanţă echipamente de producţie, Atelier 
reparaţii». Nu m-am gândit să părăsesc 
şantierul, aici m-am format, am învăţat 
multe lucruri. Petrec în şantier foarte mult 
timp, mai mult decât cel pe care îl dedic 
familiei. Și satisfacţiile nu încetează să 
apară. Din punct de vedere profesional, 
mă bucur că după atâta muncă sunt apre-
ciat de echipa pe care o conduc şi că nu 
există divergenţe între noi. Munca cu oa-
menii este difi cilă, trebuie să comunici, să 
asculţi părerea echipei şi să te impui fără 
superioritate.”

„Este uimitor ce pot face oamenii 
obişnuiţi, dacă se apucă de treabă fără 
idei preconcepute.”

MARIUS DANIEL CALMUC are 32 
de ani și a urmat cursurile Facultăţii 
de Mecanică. În paralel s-a pregătit 
să devină sudor la Centrul de Formare 
Profesională din Şantierul Naval Da-
men Galaţi. Povestea lui este simplă și 
frumoasă. „Totul a început atunci când 
am realizat că este momentul să aleg 
un drum în viaţă, o cale sigură ce ofe-
rea potenţial de creştere profesională, 
dar care mă putea motiva şi fi nanciar. 
Fiind îndrumat de cumnatul meu, am 
realizat că Damen este compania ce 
oferă lucrurile de care aveam nevoie. 
Chiar dacă nu aveam experienţă, eram 
impresionat de dimensiunile navelor şi 
în special de efortul şi implicarea pe 
care înţelegeam că le presupune re-
alizarea unui astfel de colos. Pentru 

Marius, Şantierul Naval Damen Galaţi 
reprezintă cel de-al doilea cămin. Deşi 
este tânăr, perseverenţa și talentul 
l-au ajutat ca în 2011 să ocupe locul 
I la sudarea MMA în cadrul Competi-
ţiei Naţionale de Sudare. Și reuşitele 
au continuat. „Postul de coordonator 
sudare a însemnat perfecţionare în 
sudură. După fi nalizarea studiilor de 
licenţă, au urmat studiile de Master în  
Managementul Calităţii în Inginerie 
Industrială, cursurile de Inginer Su-
dor Internaţional, precum şi cele de 
Inspector Sudor Internaţional. În 2015 
am fost delegat în Şantierul Naval Da-
men din Ychang China pentru două 
săptămâni, pentru a acorda suport 
tehnic pentru îmbunătăţirea procesu-
lui de fabricaţie, pe parte de sudare. 

În 2016 am coordonat prima echipă de 
sudori care a participat la Competiţia 
Internaţională de Sudare din China, 
Beijing. La acest eveniment am fost 
desemnat şi Coordonator al Membri-
lor Juriului. La fi nalul acestei compe-
tiţii echipa noastră a obţinut Cupa de 
Aur și medalii de aur, argint şi bronz 
pe diferite procese de sudare. Istoria 
s-a repetat în 2018, când am avut din 
nou prilejul de a participa la Competiţia 
Internaţională de Sudare. De la fi nele 
lui 2017 am început să lucrez la un pro-
iect foarte interesant şi ingenios, de 
cercetare, privind sudarea robotizată, 
proiect ce decurge în strânsă colabo-
rare cu Damen Shipyards Gorinchen şi 
EXNER (întreprinderea dezvoltatoare 
a sistemului robotizat).” 

IONELA CARDAŞ
inginer
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AURORA ONOFREI
sudor în cadrul Secţiei 1 A

MARIUS DANIEL CALMUC
Inginer specialist, 
Coordonator sudare

“Diferenţa dintre un om de succes şi 
ceilalţi nu constă în lipsa forţei sau a 
cunoştinţelor, ci în lipsa dorinţei de 
a câştiga.“

125 DE ANI DE EXCELENŢĂ ÎN CONSTRUCŢII NAVALE GALAŢI

„Ca să fi i respectat, începe prin a res-
pecta. Ca să fi i înţeles, începe prin a 
înţelege.”

COMBINATUL 

SIDERURGIC             

VA ANGAJA           

100 DE UCENICI
PLANURI. Combinatul 

siderurgic ArcelorMittal Galaţi 

angajează 100 de muncitori prin 

intermediul Şcolii de Ucenici, 

afl ată la cea de-a cincea ediţie 

și care a fost redeschisă ieri, 

5 noiembrie. Ucenicii vor fi  

pregătiţi timp de 18 luni, în două 

etape, și vor lucra alături de 

mentori, integraţi în  echipe. Pe 

timpul școlarizării, ucenicii vor 

benefi cia de toate drepturile de 

care se bucură ceilalţi angajaţi. 

De asemenea, din cauza 

faptului că mulţi siderurgişti 

se vor pensiona în următorii 

ani, dar şi pentru că planurile 

combinatului prevăd o creștere 

a producţiei și implementarea 

unor modernizări. Şcoala de 

Ucenici va cuprinde mai multe 

serii de cursanţi pe an, a afi rmat 

Bogdan Grecu, director general 

al ArcelorMittal Galaţi–Skopje. 

În toate cele cinci ediţii, 

ArcelorMittal Galaţi a școlarizat 

aproape 500 de ucenici. 

De asemenea, Combinatul 

continuă parteneriatele cu 

Liceele „Paul Dimo” 

din Galaţi și „Costache Conachi” 

din Pechea, precum și cu școli 

profesionale, dar continuă 

şi recrutările de muncitori 

și de specialiști. . C.L.

ŢALAŢI

„Ca să fi i respectat, începe prin a res-
t C ă fii î ţ l î i

NICU ROATĂ
maistru mentenanţă 
echipamente de producţie

DAMEN 
şi oamenii săi
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noiembrie

6

Luptă strânsă 
la alegerile 
prezidenţiale 
din SUA

Alegerile prezidenţiale 
din Statele Unite ale Ame-
ricii din noiembrie 1948 au 
fost cele mai strânse din 
istoria statului american. 
Deşi toate sondajele de opi-
nie îl dădeau drept câştigă-
tor pe contracandidatul lui 
Harry S. Truman, republi-
canul Thomas E. Dewey, 
Truman a câştigat scruti-
nul, din 2 noiembrie, cu 
49,6 la sută, faţă de 45,1 la 
sută, cât a obţinut Dewey.

Victoria surprinzătoare 
a lui Harry Truman (foto)

a fost cea de a cincea victorie consecutivă a Partidului 
Democrat în alegerile prezidenţiale din SUA. Toată lu-
mea era atât de sigură de victoria lui Thomas Dewey, 
încât unele ziare şi-au tipărit ediţiile de seară înainte 
de publicarea rezultatelor. Este celebră o fotografi e a 
lui Truman lecturând ziarul Chicago Tribune; pe prima 
pagină se putea citi cu litere de-o şchioapă „Dewey îl 
învinge pe Truman”.

După cel de Al Doilea Război Mondial, în afară de 
difi cultăţile economice, Truman a făcut faţă Războiului 
Rece, împrejurare în care a lansat doctrina care îi poartă 
numele. Doctrina Truman este sinonimă cu sprijinirea 
de către SUA a naţiunilor care se opuneau extinderii 
comunismului. „Programul în patru puncte” prevedea 
acordarea de sprijin şi asistenţă tehnologică statelor 
mai puţin dezvoltate din America Latină, Asia, Africa 
şi Orientul Mijlociu. În viziunea lui Truman, aceste state 
aveau nevoie urgentă de tehnologii şi asistenţă pentru 
a-şi dezvolta industriile şi a asigura prosperitate cetăţe-
nilor. Programul preşedintelui Truman a fost puternic 
criticat, în special de mediile de afaceri, existând temeri 
că produsele industriei americane vor fi  în scurt timp 
concurate de produsele din aceste ţări. Cu toate aceste 
critici şi rezerve, Congresul a aprobat, în mai 1950, ini-
ţiativa prezidenţială. . V.G.

istorie
În urmă cu 70 de ani
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loto 5/40
22 30 9 25 34 10

super noroc 575360

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 33.916,00 57.225,60

II (5/6) 1 16.958,00 -

III (4/6) 47 360,80 -

Fond total de castiguri: 91.141,60 

joker

plus noroc 8 53 818

44 40 27 10 35 12

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 116.677,87 1.249.517,27

II (5/5) REPORT 25.227,64 140.436,14

III (4/5+J) 1 25.227,64 -

IV (4/5) 13 970,29 -

V (3/5+J) 57 276,61 -

VI (3/5) 761 53,86 -

VII (2/5+J) 854 22,15 -

VIII (1/5+J) 5.149 11,63 -

Fond total de castiguri: 1.563.393,46 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
40 34 22 36 32 41

noroc 0275806

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 583.604,92 12.085.899,87

II (5/6) 4 48.633,74 -

III (4/6) 269 723,17 -

IV (3/6) 6.252 30,00 -

Fond total de castiguri: 12.662.529,81 

4 NOIEMBRIE 2018

4 NOIEMBRIE 2018

4 NOIEMBRIE 2018

EXPOZIŢII 

Universitatea “Dunărea de Jos”  u Expoziţiile 
“Regina soldat”, “125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi” şi sculptură de 
Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de pictură, 
de Adriana Mariana Chebac.

Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură şi grafică “Pentru tine”, de 
Gheorghe Miron.

Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: CENTENart, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 

Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine - ora 13,00, vernisaj  “O prietenie 
regală: “Grigore Antipa şi Regii României”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
„Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, “Tentacule 
şi tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. 

Program de vizitare: miercuri - duminică, 
9,00-17,00; luni şi marţi este închis. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul 
central, la filiala “Costache Negri”, la Biblioteca 
Municipală pentru Copii, din Ţiglina, respectiv, 
Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală, din Micro 40: luni - vineri - 8,00 - 
20,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul central, 
duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”  Luni - vineri - 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, 

astăzi va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 15 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 6 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 20 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 9 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 769 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 77 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:53 am

apune

54:49 pm

meteo 6 noiembrie România & Europa 

Timişoara

19  44

Cluj

19  66

Bucureşti

16  99

Galaţi

15  66
Constanţa

15 1212

Braşov

18  66

Londra

17 1212

Paris

18 1111

Madrid

12  44
Roma

22 1616

Chişinău

13  33

1692 u Se naşte LOUIS RACINE (m. 
1761), scriitor francez.
1814  u Se naşte ADOLPHE - JOSEPH 
SAX (m. 1894) clarinetist belgian. A 
inventat saxofonul.
1825 u Se naşte CHARLES GARNIER 
(m. 1898), arhitect francez. A 
realizat proiecte pe baza cărora 
s-au construit Opera din Paris şi 
Cazinoul din Monte Carlo.
1857 u Se încheie un aranjament 
între guvernul Moldovei şi Comisia 
Europeană a Dunării pentru 
serviciul liniei telefonice Galaţi - 
Sulina.
1882 u Se naşte AUREL VLAICU 
(m. 1913), inginer şi pilot, creator 
al primelor avioane româneşti, 
membru de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.
1893 u Încetează din viaţă PIOTR 
ILICI CEAIKOVSKI (n. 1840), 
compozitor rus, una dintre marile 
personalităţi romantice în cultura 
secolului al XIX-lea.
1943 u Se naşte PETRE GEAMBAŞU, 
solist vocal, instrumentist, şef de 
orchestră de muzică uşoară.
1946 u Se naşte SALLY FIELD, 
actriţă americană, laureată cu 
premii Oscar, cu alte premii. S-a 
afirmat şi în domeniul regiei de 
film.
1949 u Se naşte OLGA DELIA 
MATEESCU, actriţă de teatru şi 
film, prozatoare, autoare de piese de 
teatru, laureată cu premii literare. 
1975 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU [LEANDRU] 
POPOVICI (n. 1912), pictor, 
grafician, critic de artă, cu 
activitate la Galaţi, ca profesor de 
desen la Liceul „Vasile Alecsandri”.
2005  u * Încetează din viaţă 
PETRE SĂLCUDEANU (n. 1930), 
prozator, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii. * Se desfăşoară la Galaţi 
(6-10 noiembrie) a XIII-a ediţie a 
Festivalului „Gulliver”.
2006 u Se desfăşoară la Galaţi 
(6-10 noiembrie) ediţia a XIV-a a 
Festivalului „Gulliver”. V. G.AR
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu vă reuşeşte mai nimic şi 

simţiţi că vă irosiţi energia.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Primiţi o veste de la o rudă 

apropiată, care vă schimbă 

planurile în legătură cu o călătorie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este recomandabil să vă 

asumaţi noi responsabilităţi la 

locul de muncă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Grijile pe care vi le faceţi nu sunt 

justifi cate. Aveţi şanse reale de 

reuşită.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi confuz şi s-ar putea să 

nu-i înţelegeţi corect pe cei din jur.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu sunteţi în formă şi nu vă 

simţiţi în stare să terminaţi o 

lucrare importantă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O cunoştinţă vă solicită sprijinul 

într-o problemă de afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O rudă mai în vârstă vă ajută 

să luaţi o decizie importantă în 

privinţa relaţiilor sentimentale. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că traversaţi o perioadă în 

care lipsa banilor vă nelinişteşte.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Un prieten vă propune să vă 

asociaţi într-o afacere. Vă sfătuim 

să nu luaţi o decizie astăzi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu vă faceţi un program strict, 

pentru că va trebui să-l schimbaţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să lăsaţi afacerile pe 

mâine, oricât ar părea de urgente.

horoscop
6 noiembrie

fi lmul zilei
MARŢI 6 NOIEMBRIE 

INSULA CAPRELOR
TVR 2. ora 21:30

(familie, 2013, SUA)

Cu: Kate Maberly, Radha Mitchell, Val Kilmer.  u Producătorul Daniel Caruso 
transformă un premiat roman pentru tineri al lui Broke Cole într-o peliculă în care 
protagoniştii sunt un băiat de 11 ani şi o tânără de 12 ani care, fiind supuşi la o 
glumă crudă de către camarazii unei tabere de vară, hotărăsc să evadeze de acolo 
şi să îşi ia vieţile în mâini. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Aici, acum

13:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:05 Întrebări şi răspunderi

18:00 Primul cineast de război

19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9 (R)

22:30 Napoléon

Franta, Germania, Italia, 
Canada, SUA, Aventuri, 
Biografic, Dramă, Război

23:25 Vorbeşte corect! (R)

23:30 Iubiri celebre

00:00 Telejurnal

00:30 #Creativ

01:00 Primul cineast de război 

(R)

02:00 Revizie tehnică

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Reprisal

Canada, SUA, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Jaful de pe Baker Street (R)

SUA, Crimă, Dramă
02:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Eroii

SUA, Dramă, SF
02:00 Prietenii de la 11 (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Gunes

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:00 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:15 ROventura (R)

03:15 Teo Show (R)

05:00 Pastila de râs (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:00 The Waterboys

07:35 Pinguinii domnului 

Popper

09:10 Scurtmetraje Disney - II

09:45 Concurentul

11:20 Jasper Jones

13:05 Povestea jucăriilor 2

14:40 Planeta Maimuţelor: 

Invazia

16:25 Camping - Ep. 4

16:55 Glumeam! - Ep. 5 

17:30 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - V, Ep. 27

18:05 Crima din Orient Express

20:00 Cartea pierdută a 

vrăjitoarelor - Ep. 3

20:50 Eu sunt Heather - Ep. 9

21:35 Luna lui Jupiter

23:40 Domnul şi doamna Adelman

07:00 Regatul Sălbatic

07:30 Chef de vedete (R)

08:30 Câştigă România! (R)

09:30 Cele şase surori (R)

10:30 Toamna amintirilor (R)

11:45 Poate nu ştiai

11:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Primăverii (R)

15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

17:30 Toamna amintirilor

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

21:30 Insula caprelor

SUA, Familie
23:10 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

23:20 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă
00:25 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 6 noiembrie

remember
George Urbain (1872-1938)

Chimistul francez George Ur-
bain - primul care a izolat ele-
mentul luteţiu - s-a născut pe 12 
aprilie 1872, la Paris. A absolvit 
Şcoala de Chimie şi Fizică Indus-
trială. A realizat prima cerceta-
re asupra pământurilor rare, în 
cadrul Laboratorului de Chimie 
Organică al Facultăţii de Ştiinţe 
din Paris, unde a fost titular ca 
profesor de Chimie. În 1903, a 
preparat principalii compuşi ai 
europiului în stare pură [desco-
perit în 1889 de fi zicianul şi chi-
mistul englez William Crooker]; 
a realizat cercetări în domeniul 

lantanidelor; a elaborat metode 
de separare a lor şi a descoperit, 
în 1907, elementul luteţiu [Ca-
siopeiul]. După 1913, a efectuat 
o sinteză a conexiunilor mine-
rale complexe, care formează o 
punte între cele două discipline, 
chimia organică şi, respectiv, 
chimia mineralelor. Lucrarea 
sa „Introduction a la chimie des 
complexes” [scrisă împreună cu 
A. Senechal] propune o unifi care 
a teoriilor despre particularită-
ţile legăturilor chimice. Liniile 
spectrale ale elementului 72 
au fost semnalate de Urbain, în 

1922, în reziduuri de pământuri 
rare, aceasta fi ind o importantă 
descoperire în chimia pământu-
rilor rare. În cazul sedimente-
lor argiloase, metoda de analiză 
fi zică prin electroforeză a lui 
Urbain, din 1937, a permis reali-
zarea unor noi separări.

Profesor de Chimia minerale-
lor la Sorbona, Urbain a devenit, 
în 1928, membru al Academiei. 
Tot din acelaşi an, 1928, a ocupat 
şi postul de director al Institutu-
lui de Chimie din Paris.

A încetat din viaţă la 5 noiem-
brie 1938. . V.G.
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
- Dacă  eşti  prea  mândru, 
păţeşti  ca  păunii.
- Da. Când îşi  ridică  penele, 
li  se  vede  fundul. 2

- Când o  femeie  este  
considerată  singură?
- Când  nu  are  decât  soţ. 

reţeta zilei
Spaghetti             
alla Putanesca

INGREDIENTE. 250 g spaghetti, 2 linguri ulei 

de măsline, o ceapă tăiată mărunt, 4-5 căţei de usturoi trecuţi 

prin presă, 2 linguri capere, 200 g roşii cherry, 100 g măsline, 

3-4 bucăţi fi le de anşoa, sare, piper, ierburi aromatice, 500 ml 

supă /apă, pătrunjel proaspăt tocat, parmezan pentru servire.

PREPARARE. Într-o tigaie încingem uleiul de 

măsline. Călim ceapa şi usturoiul. Adăugăm anşoa, 

măslinele, caperele, roşiile cherry. Le călim 2 min. 

Punem spaghetele şi condimentăm după gust. 

Turnăm apă/supă, astfel încât să acopere spaghetele. 

Lăsăm să fi arbă 12 min., până avem un sos cremos. 

Înainte de servire, punem pătrunjel şi parmezan.

. R. C.

tv
mania
Cum 
ajungi peşte 
la Brăila

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

1 9 5

2 6

1 8

4 6 9

1 3

5 6 2 3

4 2

7 1

8 7 5

6 2

3 5 1

9 8

7

9 8 4 3

2 6 9

5 8 2

8 6 7

4 1
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3 1 5 9 2 7 6 8 4

7 6 2 4 3 8 1 9 5

9 8 4 6 5 1 3 2 7

4 7 9 2 1 6 8 5 3

6 2 8 5 9 3 7 4 1

1 5 3 8 7 4 2 6 9

5 3 6 1 4 2 9 7 8

8 9 7 3 6 5 4 1 2

2 4 1 7 8 9 5 3 6

4 7 1 8 3 9 5 2 6

2 8 9 5 6 1 7 4 3

5 6 3 4 2 7 8 1 9

1 2 6 3 5 8 9 7 4

3 4 7 1 9 2 6 5 8

9 5 8 6 7 4 1 3 2

7 3 5 9 4 6 2 8 1

6 1 4 2 8 5 3 9 7

8 9 2 7 1 3 4 6 5

integramă 
Bună seara

Dezlegarea jocului „LUMINI ŞI UMBRE“ de ieri:
Orizontal: u

M, F, L, CALATOR, RINITA, C, SECTE, R, LABA, AO, SE, TA, URMAT, RADAR, ATEE, RADIO, 
ERE, SARA, PULS, TANTARI, A, TONC, IMERS, RI, STARNI.

Primul şef 
în armată

Mecanic

…

…

Matelot

Simte totul
Grei la 

buzunar

Coşuri

Haine vechi 
(sing.)

Prezentator 
în versuri

Întâlnirea 
razelor

Sere pe 
câmp

În stare 
nativă

Vlad 
Neagoe

…

Obositul 
cotidian

Dusă cu 
greu

Esenţial

Din casă în 
casă!

Orientare 
de stânga!

Alesul 
miresei

…

Steag 
turcesc 

Cadou

Dare de 
seamă

Cele din 
clasă!

Raci!

Dama de 
râs

Ridicate 
din paie

Bun de 
plată

Feţe de 
masă

Parcelă 
agricolă

Uscată la 
duş!

Acar în 
gară!

Dă bine în 
scris

Unici!

Animale 
rumegând 

la rece

Gh. Gurău

Tare pe 
spate!

rebus
Duete... cu cântec

ORIZONTAL: u : 1) … (Olimpia; „Undeva”) – Busolă ultimul răcnet. 2) Osul 

de la bazin – Grămatic la cancelarie. 3) Misiune specială – Posibilitate de 

succes. 4) … (Marius; „Undeva”) – Lene! 5) Nou la înaintare – Prelucrat 

prin comprimare. 6) Ou de peşte – Felicitare la ocazii. 7) Teu! – Vergea 

pentru bătaie – Ieşit din ou. 8) … (Dan; „Ale tale”). 9) Cerc cu spiţe – Arată 

destinaţia…la plural. 10) Cuvinte opuse,în exprimare.

VERTICAL: u : 1) Fixat în cuie – Curea! 2) Apel telefonic – Legitimaţie la 

vedere. 3) … (Marian; „Frunza mea albastră”) – Mobilă de dormitor. 4) 

Gurile sparte – Salcâmii de la ţară. 5) Pică la mijloc! – Umplutură de pipă! 

– Opreşte enumerarea. 6) A cerceta atent. 7) … (Mirabela; „Frunza mea 

albastră”) – Dragostea pentru animale. 8) Tăria englezului – A acoperi cu 

clăbuci,la spălat. 9) … (Margareta; „Ale tale”) – Date la plocon! 10) Lumină 

slabă şi intermitentă. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „LUMEA ÎN CARE TRĂIM“ de ieri:
Orizontal: u

UNIVERS, OM, MASA, OFURI, ATASAMENTE, NUN, MARI, R, IROD, 
NASTE, TASARI, OU, AL, LATENTA, T, SARAT, EV, ETIC, TOALA, AR, 
MESTER.

(fantezie)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Afl aţi trei duete:1 orizontal cu 4 orizontal, 
8 orizontal cu 9 vertical şi 3 vertical cu 7 vertical

u Prostituţie. „Cum 
te-a caracterizat Mari: un 
bărbat întreţinut, care i-a adus 
ghinionul! Tu cum consideri că 
ai fost în această relaţie?” – „Luat 
de fraier! Eu am luat-o dintr-un 
loc… un anturaj care-i făcea rău” 
– „Cu ce se ocupa fostul ei iubit?” 
- „Peşte!”, acesta a fost schimbul 
de replici între Radu Vâlcan şi 
brăileanul Iulian, la ceas de seară, 
pe „Temptation Island – Insula 
Iubirii”.

„Apropo de această profesie 
sau…”, a încercat marea cu degetul 
Vâlcan. „Da, e o profesie la Brăila!”, 
a recunoscut, senin, brăileanul. 
„Oamenii se fălesc acolo? E ceva cu 
care te mândreşti, până la urmă?! 
Ţi-e uşor să fi i peşte în Brăila?” - 
„Uşor să ajungi, greu să te menţii!”, 
a replicat Iulian.

Deşi a încercat să tărăgăneze, 
Radu l-a dat de gol: Mari, fosta 
lui iubită, a dezvăluit că Iulian a 
încercat să fi e proxenet, dar nu 
i-a ieşit!. „Am avut o tentativă”, 
a admis Iulian. „Ce tre’ să faci ca 
să fi i peşte?”, a insistat Vâlcan. 
„Prostituţie!”. Dilema era, de fapt, 
cum racolează fetele. Din povestea 
împărtăşită de Iulian a reieşit că 
mai degrabă el a fost racolat de 
nişte fete pentru a le fi  peşte… 

În altă ordine de idei, relaţia lui 
Iulian cu Mari s-a dus deja de râpă, 
iar fata şi-a început deja viaţa cu o 
ispită…AR
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A INTRAT                 

CU MAŞINA                

ÎNTR-UN              

CAP DE POD
ALCOOL. Un tânăr de 19 ani, 

din comuna Ghidigeni, în stare de 

ebrietate fi ind, a provocat un accident 

pe raza satului Gefu. Incidentul a fost 

anunţat la 112, iar la faţa locului a ajuns 

un echipaj de poliţie. > pag. 04

FOCAR                       

DE PESTĂ  PORCINĂ                      

LA INDEPENDENŢA 
VIRUS. O nouă suspiciune 

de pestă porcină în judeţul Galaţi. 

Virusul a apărut într-o gospodărie 

din localitatea Independenţa, motiv 

pentru care Comi tetul Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă 

s-a întrunit și a luat primele 

măsuri. > pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  5 - 10 noiembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 marţi

5-10 noiembrie 2018
44

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Narcis Șonei (26 de ani) murea 
în 2005 după ce transportorul 
blindat în care se afl a a fost arun-
cat în aer. În 2008, tot în timp ce 
patrulau, erau uciși Ionuț Cosmin 
Sandu (29 de ani) și Claudiu Marius 
Covrig (30 de ani). Toți trei făceau 
parte din Batalionul 300 Infante-
rie Mecanizată „Sfântul Andrei“ 
din Galaţi, trimis în Irak în misi-
uni de restabilire a păcii.

În memoria lor, pe 25 octom-
brie 2009 era dezvelit un monu-
ment fi nanțat de Asociaţia Cava-
lerilor Cruciaţi Dunărea de Jos, 
după un concept al arhitectului 
gălăţean Sergiu Porumboiu. 

„Am întruchipat cele trei coloa-
ne ca fi ind cei trei bravi eroi căzuţi 
în Afganistan. Sunt cele trei coloa-
ne clasice, în stilurile doric, ionic 
şi corintic”, explica atunci Florin 
Melinte, în calitate de președinte 
al Asociației.

Ulterior, avea să fi e iscat un 
adevărat scandal când s-a afl at că 
ansamblul, inaugurat de primarul 
Dumitru Nicolae, fusese ridicat 
fără niciun fel de autorizație. Plus 
că are sufi cient de multe elemen-
te caracteristice masoneriei, mo-
tiv pentru care s-a pus problema 
dacă nu cumva adevăratul scop 
era marcarea zonei cu simbolurile 
acestui cult.  

În imagine, Mihaela Secobeanu 
(n. 1986) citește lângă monument 
din ediția princeps de debut ”La 
scara 1/1” a Ninei Cassian. Absol-
ventă a Liceului de Arte „Dimitrie 
Cuclin” și a Facultății de Artă și 
Design „George Enescu” din Iași, 
Mihaela s-a implicat în restaura-
rea picturii a patru biserici din 

Galați. Din 3 noiembrie este pre-
zentă în expoziția „Atelierele ma-
rilor artiști”, de la Biblioteca Fran-
ceză „Eugene Ionesco” din Galați, 
unde expune alături de Florian 
Doru Crihană și alți șase plastici-
eni.  . Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chipuri“ 
este un proiect privat dedicat Centenarului, 
realizat de Institutul Cultural „Ars Rediviva“ 
(ICAR) şi Asociaţia „Danube Media Center“, 
a jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“. Proiectul 
se va finaliza cu o expoziţie care va cuprinde 
toate cele 100 de comori prezentate.
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Când stârnim 
controverse şi 
din pomenirea 
eroilor

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR
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